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1. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 002 de 2020, cuyo objeto es "FABRICACIÓN, 
DISTRIBUCIÓN Y ENTREGA DE DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y CENTROS ASOCIADOS DE LOS MUNICIPIOS DE DAGUA (VALLE), EL COPEY Y LA 
GLORIA (CESAR) EN EL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS" y cuyo cierre se 
efectuó el 31 de agosto de 2020, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

No. 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
PONDERABLES 

1 RAFAEL BEJARANO 
GUALDRON 

(3) Correos recibidos 
el 30 agosto de 2020: 

06:10 p.m. 
06:12 p.m. 
06:14 p.m. 

Recibido en término Recibido en término 

2 TECNOCOMERCIAL DE LA 
COSTA S.A.S. 

(2) Correos recibidos 
el 31 agosto de 2020: 

06:33 a.m. 
06:37 a.m. 

Recibido en término Recibido en término 

3 CONSORCIO MOBI 
ESCOLAR 

(3) Correos recibidos 
el 31 agosto de 2020: 

09:24 a.m. 
09:26 a.m. 
09:29 a.m. 

Recibido en término Recibido en término 

4 INDUSTRIAS METAL 
MADERA INMEMA LTDA 

(4) Correos recibidos 
el 31 agosto de 2020: 

10:52 a.m. 
10:58 a.m. 
11:03 a.m. 
12:46 p.m. 

Recibido en término Recibido en término 

5 PROVIDER CIA S.A.S. 

(3) Correos recibidos 
el 31 agosto de 2020: 

01:09 p.m. 
02:39 p.m. 
02:59 p.m. 

Recibido en término Recibido en término 

6 
COLOMBIANA 

CONSTRUCCIONES Y 
DISEÑOS S.A.S. 

(2) Correos recibidos 
el 31 agosto de 2020: 

02:47 p.m. 
02:47 p.m. 

Recibido en término Recibido en término 

7 ALUCRISTAL HERNANDEZ 
LEIVA LTDA 

(2) Correos recibidos 
el 31 agosto de 2020: 

02:52 p.m. 
02:53 p.m. 

Recibido en término Recibido en término 
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No. 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
PONDERABLES 

8 JOSE ALBERTO LUCENA 
MARTINEZ 

(3) Correos recibidos 
el 31 agosto de 2020: 

02:56 p.m. 
03:00 p.m. 
03:05 p.m. 

Recibido en término Recibido 
extemporaneamente 

9 INVERSIONES GUERFOR 
S.A. 

(5) Correos recibidos 
el 31 agosto de 2020: 

02:58 p.m. 
03:03 p.m. 
03:12 p.m. 
03:16 p.m. 
03:24 p.m. 

Recibido 
extemporáneamente 

Recibido 
extemporaneamente 

 
Nota: Se deja constancia que de acuerdo al numeral 1.10 CRONOGRAMA de los términos de 
referencia y revisados los correos recibidos por los oferentes JOSE ALBERTO LUCENA MARTINEZ e 
INVERSIONES GUERFOR S.A., se evidencia que al menos un correo fue recibido de manera 
extemporánea, lo que a la luz de lo establecido en el numeral 4.5. CAUSALES DE RECHAZO configura 
el evento dispuesto en el literal c) que reza lo siguiente: 
 
“(…)  
4.5. CAUSALES DE RECHAZO 
c) Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o a un correo electrónico distinto al 
indicado en los Términos de referencia. 
(…)”  
 
Así mismo se aclara que, adicionalmente el oferente JOSE ALBERTO LUCENA MARTINEZ remitió dos 
de los tres correos arriba relacionados, a un correo distinto al dispuesto en los términos de 
referencia. 
 
Conforme lo señalado, la Entidad indica que las propuestas presentadas por los oferentes JOSE 
ALBERTO LUCENA MARTINEZ e INVERSIONES GUERFOR S.A. no serán tenidas en cuenta dentro del 
proceso de evaluación. 

 
1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
1.1.1 RAFAEL BEJARANO GUALDRON 
   

1.1.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación de la 
Propuesta (ANEXO N° 3) 

CUMPLE 01 A 03 N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES 

2 
Certificado de Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE 08 A 10 N/A 

3 
Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales  

N/A 

4 Registro Único Tributario - RUT CUMPLE 11   
5 Registro Único de Proponentes CUMPLE 12 AL 86   

6 
Certificado de pago de aportes 
fiscales (ANEXO N° 4) 

NO CUMPLE 87 AL 93 

Sin perjuicio de las planillas de 
pago aportadas y que 
corresponden a los empleados 
a cargo, el oferente deberá 
aportar la planilla de pago de su 
seguridad social y pago de 
parafiscales como personal 
natural, como mínimo del mes 
inmediatamente anterior a la 
fecha prevista para el cierre de 
la presente LICITACIÓN 
PRIVADA ABIERTA. 

7 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 94 AL 98 N/A 

8 
Fotocopia de la cedula de 
ciudadanía  

CUMPLE 99 N/A 

9 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la Republica 

CUMPLE 100 Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

10 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 101 Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

11 
Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

12 

Certificado de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales de la Policía Nacional 
de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

13 
Autorización para el Tratamiento 
de datos (ANEXO N° 5) 

CUMPLE 102 AL 103   

14 
Declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 
intereses (ANEXO N° 2) 

CUMPLE 06 AL 07 N/A 

15 Abono de la oferta CUMPLE 04 AL 05 N/A 
 

RESULTADO OBSERVACIONES: El oferente deberá subsanar lo observado por la Entidad en el 
numeral 6. NO CUMPLE 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
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1.1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

RAFAEL 
BEJARANO 
GUALDRON 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 104 - 

107 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.1 e los términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 108 - 

121 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. Cumpliendo lo 
exigido en el numeral 5.2.2 de los términos 
de referencia 

CERTIFICACIÓN 
Y DICTAMEN 
DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 122 - 

123 

Se presenta certificación firmada por el 
contador público Julián Diaz - TP. 148113-T. 
La certificación NO esta firmada por el 
representante legal.  
Se presenta el dictamen firmado por 
contador independiente Adolfo Forero de TP 
14079-T.   

FOTOCOPIA DE 
LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO 
DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR 
LA JUNTA 
CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 124 - 

129 

Se presenta la información de contador 
independiente Adolfo Forero certificación 
de la junta Central de Contadores de fecha 
16 de julio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 14079-T.  
 
Se presenta la información del contador 
Julián Diaz, certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 05 de junio de 2020, 
copia de la tarjeta profesional con número 
148113-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
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Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 

Mayor 
o Igual 

a $ 316.009.187 $ 15.092.731.880 

CUMPLE 

2 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor 
o Igual 

a 1,20 24,64 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 

Menor 
o Igual 

a 65,00% 20,84% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor 
o Igual 

a  1,40 26,81 

5 Rentabilidad del 
patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
patrimonio 

Mayor 
o Igual 

a  1,00% 4,91% 

6 Rentabilidad del 
activo 

Utilidad 
operacional/ 
activo total 

Mayor 
o Igual 

a  1,00% 3,89% 
Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
1.1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contrati

sta  

Nombr
e del 

Proyec
to 

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación 
o Servicio y 

Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm/

dd) 

Duració
n (meses 
complet

os)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredit

ado 
(SMML

V) 

UT / 
Consor

cio  
(%)  

Duraci
ón 
(mese
s)  

Valor con el 
porcentaje de 
participación 

en pesos 
colombianos 

($)  

1 

Fondo 
Nacional de 
Gestión de 
Riesgo de 
Desastres 

Consorci
o 
Colombi
a 2013 

  

9677-
04-

497-
2013 

Compra al 
contratista 
mobiliario 
escolar para 
dotar las 
instituciones 
educativas 
afectadas por 
la temporada 
invernal que 
se presentó 
en el país 

31/07/2013 20/12/2013 4,73 $ 
8.218.797.131,00 C 50% 4,73 

$ 
4.109.398.565

,50 

6970,9
9 



 
 

12 
 

2 
Gobernació
n de 
Santander 

Rafael 
Bejarano 
GUALDR
ON 

  
00431
0 de 
2013 

Dotación de 
mobiliario 
escolar para 
centros 
educativos 
de los 
Municipios 
no 
certificados 
de 
departament
o de 
Santander 

25/09/2013 09/12/2013 2,50 $ 
2.919.201.596,00 I 100

% 2,50 
$ 

2.919.201.596
,00 

4952,0
0 

3 

Alcaldía 
distrital de 
Santa 
Marta 

Rafael 
Bejarano 
GUALDR
ON 

  350 de 
2015 

Dotación de 
mobiliario 
escolar para 
el 
mejoramient
o de 
ambientes 
escolares en 
la institución 
educativa 
Juan Miguel 
de Ossuna y 
otras 
instituciones 
del distrito 
de Santa 
Marta 

30/06/2015 04/12/2015 5,23 $ 
3.514.592.418,00 I 100

% 5,23 
$ 

3.514.592.418
,00 

5454,4
8 

4 Municipio 
de Girón 

Rafael 
Bejarano 
GUALDR
ON 

  
1113 

de 
2018 

Suministro, 
de equipos 
de cocina, 
menaje y 
mobiliario 
para los 
restaurantes 
escolares, 
mobiliario 
escolar, de 

27/12/2018 26/07/2019 7,03 $ 
1.689.096.793,00 I 100

% 7,03 
$ 

1.689.096.793
,00 

2039,6
9 
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oficina y 
ventiladores 
para 
establecimie
ntos 
educativos 
oficiales del 
municipio de 
girón, 
enmarcado 
dentro del 
proyecto 
dotación de 
mobiliario 
escolar, 
administrativ
o y 
restaurantes 
escolares 
para 
instituciones 
educativas 
oficiales del 
municipio de 
girón 

                    
$ 

12.232.289.37
2,50 

19417,
15 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y mínimo 

dos (2) contratos ejecutados en COLOMBIA. 

El proponente presenta 4 contratos con lo 

que pretende validar los requisitos de los 

términos de referencia, realizados en 

Colombia. 

CUMPLE 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su 

alcance: SUMINISTRO O DOTACIÓN DE MOBILIARIO 

ESCOLAR. 

Los contratos aportados corresponden con 

el requisito solicitado en los términos de 

referencia. 

CUMPLE 

Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% 

del valor del presupuesto estimado total (sumatoria 

de los tres proyectos). 

Los contratos presentados superan el 

50%del presupuesto total del proceso 

licitatorio 

CUMPLE 

Los Contratos aportados deben encontrarse 

finalizados o liquidados, dentro de los DIEZ (10) 

años anteriores a la fecha de vencimiento del plazo 

de presentación de propuestas.  

Los contratos se ejecutaron y finalizaron 

dentro del plazo exigido en los términos de 

referencia. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá 

acreditar con el diligenciamiento del Anexo N° 6: 

Experiencia mínima, el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado del proponente 

del oferente individual o el representante legal o 

apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta debidamente 

diligenciado el Anexo 6 y suscrito 
CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 

 
1.1.1.4 Oferta económica 

 
Se verifico la oferta de forma integral y se constato que no hay errores de tipo aritmético: 

 

Anexo No. 8: Oferta integral 

 

N° DESCRIPCIÓN 

VALOR MÍNIMO 

(95%) PRESUPUESTO 

ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 

PRESUPUESTO 

ESTIMADO 

VERIFICACIÓN 

1 

Dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros 

asociados del municipio de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.053,23 

2 

Dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros 

asociados del municipio de El 

Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.591,63 

3 

Dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros 

asociados del municipio de La 

Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.873,42 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.518,28 
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OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presente la oferta para los tres proyectos atendiendo lo 

estimado en los anexos correspondientes 
CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se encuentran en el rango del 

presupuesto para cada uno de proyectos  
CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran de acuerdo con lo 

requerido en los términos de referencia 
CUMPLE 

 

Resultado evaluación Técnica Oferta económica: CUMPLE. 
 

Anexo No. 8.1: Cálculo del factor multiplicador. 
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Anexo 8.2: Desglose de la oferta económica 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de Dagua 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

  
distribuir en 
el proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  130 $ 306,63 $ 269.600,00 $ 35.048.000,00 $ 35.048.000,00 

2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1474 $ 167,53 $ 158.125,00 $ 233076250 $ 233.076.250,00 

3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1494 $ 173,64 $ 169.454,00  $ 253164276 $ 253.164.276,00 

4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  223 $ 293,20 $ 278.530,00 $ 62112190 $ 62.112.190,00 

5 Tablero  167 $ 302,76 $ 286.407,00 $ 47829969 $ 47.829.969,00 

6 Mueble Almacenamiento 217 $ 902,86 $ 847.696,00 $ 183.950.032,00 $ 183.950.032,00 

        Total sin IVA $ 815.180.717,00 $ 815.180.717,00 
        IVA 19% $ 154.884.336,23 $ 154.884.336,23 

        Total con IVA $ 970.065.053,00 $ 970.065.053,23 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 
Cantidades 
máximas 
estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
    distribuir en 

el proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

      MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  194 $        265,859.00 $ 252.566,00 $ 48.997.804,00 $ 48.997.804,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1440 $        142,836.00 $ 135.695,00 $ 195.400.800,00 $ 195.400.800,00 
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3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1265 $        150,282.00 $ 142.767,00 $ 180.600.255,00 $ 180.600.255,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  186 $        288,003.00 $ 273.603,00 $ 50.890.158,00 $ 50.890.158,00 

5 Tablero  158 $        236,916.00 $ 225.070,00 $ 35.561.060,00 $ 35.561.060,00 

  
Total sin IVA $ 511.450.077,00 $ 511.450.077,00 
IVA 19% $ 97.175.514,63 $ 97.175.514,63 
Total con IVA $ 608.625.592,00 $ 608.625.591,63 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de La Gloria 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en 
el proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

 
      MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  126 $         300,962.00 $ 285.944,00 $ 36.028.944,00 $ 36.028.944,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1063 $         149,015.00 $ 141.547,00 $ 150.464.461,00 $ 150.464.461,00 

3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  658 $         155,322.00 $ 147.570,00 $ 97.101.060,00 $ 97.101.060,00 

4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  97 $         304,212.00 $ 288.980,00 $ 28.031.060,00 $ 28.031.060,00 
5 Tablero  183 $         250,658.00 $ 238.171,00 $ 43.585.293,00 $ 43.585.293,00 

  
Total sin IVA $ 355.210.818,00 $ 355.210.818,00 
IVA 19% $ 67.490.055,42 $ 67.490.055,42 
Total con IVA $ 422.700.873,00 $ 422.700.873,42 
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1.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
1.2.1 TECNOCOMERCIAL DE LA COSTA S.A.S. 
 
1.2.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación 
de la Propuesta 
(ANEXO N° 3) 

CUMPLE 02 A 04 N/A 

2 
Certificado de 
Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE 08 A 12 N/A 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

N/A 

4 
Registro Único 
Tributario - RUT 

NO 
CUMPLE 

14 
El documento RUT deberá estar debidamente firmado 
por el Representante Legal de la sociedad, toda vez que 
la firma no coincide con la de los demás documentos. 

5 
Registro Único de 
Proponentes 

CUMPLE 16 A 75 N/A 

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales 
(ANEXO N° 4) 

CUMPLE 76 A 78 N/A 

7 
Garantía de seriedad 
de la propuesta 

NO 
CUMPLE 

79 A 84 

EL oferente deberá aportar el soporte de pago de la 
prima correspondiente, teniendo en cuenta que NO es 
de recibo la certificación de No expiración por falta de 
pago, ni soporte de transacción electrónica. 

8 
Fotocopia de la cedula 
de ciudadanía  

CUMPLE 15 N/A 

9 

Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloría 
General de la Republica 

CUMPLE 85 A 86 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

10 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 87 A 88 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

11 

Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

12 

Certificado de 
Antecedentes Penales y 
Requerimientos 
Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

13 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO N° 5) 

CUMPLE 89 A 90 N/A 

14 

Declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de intereses (ANEXO N° 
2) 

CUMPLE 13 N/A 

15 Abono de la oferta CUMPLE 05 A 07 N/A 
Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: El oferente deberá subsanar lo observado por la Entidad en los numerales 
4 y 7 NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
1.2.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

TECNOCOMERCIAL 
DE LA COSTA SAS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 91 - 94 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo exigido 
en el numeral 5.2.1 e los términos de 
referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 95 - 

110 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros 
a cierre 31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 5.2.2 
de los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN 
Y DICTAMEN 
DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 111 - 

114 

Se presenta certificación firmada por el 
contador público Luis Torrenegra - TP. 
61041-T. La certificación NO esta firmada 
por el representante legal.  
Se presenta el dictamen firmado por 
revisor fiscal Aurelio Moya de TP 77524-T.   
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FOTOCOPIA DE 
LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO 
DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR 
LA JUNTA 
CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 115 - 

119 

Se presenta la información de  revisor 
fiscal Aurelio Moya certificación de la 
junta Central de Contadores de fecha 17 
de junio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 77524-T.  
 
Se presenta la información del contador 
Luis Torrenegra, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 24 de 
junio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 61041-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - Pasivo 
Corriente 

Mayor 
o Igual 

a $ 316.009.187 $ 3.713.203.970 

CUMPLE 

2 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor 
o Igual 

a 1,20 18,68 

3 Nivel de 
endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 

Menor 
o Igual 

a 65,00% 25,66% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor 
o Igual 

a  1,40 38,64 

5 Rentabilidad del 
patrimonio 

Utilidad operacional/ 
patrimonio 

Mayor 
o Igual 

a  1,00% 1,50% 

6 Rentabilidad del 
activo 

Utilidad operacional/ 
activo total 

Mayor 
o Igual 

a  1,00% 1,12% 
Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
1.2.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratante  

Nombre 
Contratis

ta  

Nombr
e del 

Proyec
to 

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratació
n o Servicio 
y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/

dd) 

Duración 
(meses 

completo
s)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 
colombianos 

($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredita
do 

(SMMLV
) 

UT / 
Consorc

io  
(%)  

Duraci
ón 
(meses
)  

Valor con el 
porcentaje de 
participación 

en pesos 
colombianos 

($)  

1 
Departamen
to del 
Magdalena 

Consorci
o 
Mobiliari
o por 
Magdale
na 

  349 

Dotación de 
mobiliario 
escolar para 
las sedes del 
Departamen
to. 

18/03/2019 22/07/2019 4,20 
$ 

3.787.520.013
,00 

C 
35
% 

4,20 
$ 

1.325.632.004
,55 

1600,78 

2 
Municipio 
de 
Valledupar 

Consorci
o 
Valledup
ar 
Avanza 
2017 

  
1110 

de 
2017 

Adquisición 
de 
mobiliario 
escolar, 
material 
didáctico y 
equipos de 
computo 
para dotar 
las 
instituciones 

24/11/2017 27/02/2018 3,17 
$ 

1.923.456.083
,00 

C 
90
% 

3,17 
$ 

1.731.110.474
,70 

2215,84 

                    
$ 

3.056.742.479
,25 

3816,62 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y 
mínimo dos (2) contratos ejecutados en 
COLOMBIA. 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con lo que pretende validar 
los requisitos de los términos de 
referencia, realizados en Colombia. 

CUMPLE 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su 
alcance: SUMINISTRO O DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR. 

Los contratos aportados corresponden 
con el requisito solicitado en los 
términos de referencia. 

CUMPLE 

Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% 
del valor del presupuesto estimado total 
(sumatoria de los tres proyectos). 

Los contratos presentados superan el 
50%del presupuesto total del proceso 
licitatorio 

CUMPLE 

Los Contratos aportados deben encontrarse 
finalizados o liquidados, dentro de los DIEZ (10) 
años anteriores a la fecha de vencimiento del 
plazo de presentación de propuestas.  

Los contratos se ejecutaron y 
finalizaron dentro del plazo exigido en 
los términos de referencia. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo N° 6: 
Experiencia mínima, el cual debe ser firmado por 
el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta debidamente 
diligenciado el Anexo 6 y suscrito 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE. 
 

1.2.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constato que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
 

N° DESCRIPCIÓN 

VALOR MÍNIMO 
(95%) 

PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

1 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.054,42 

2 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de El Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.592,82 

3 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de La Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.874,61 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.521,85 
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OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presente la oferta para los tres proyectos atendiendo lo 
estimado en los anexos correspondientes 

CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se encuentran en el rango 
del presupuesto para cada uno de proyectos  

CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran de acuerdo con lo 
requerido en los términos de referencia 

CUMPLE 

 

Resultado evaluación técnica Oferta económica: CUMPLE 
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Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de Dagua 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  130 $ 306,63  $ 291.407,00 $ 37.882.910,00 $ 37.882.910,00 

2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1474 $ 167,53  $ 159.118,00 $ 234539932 $ 234.539.932,00 

3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1494 $ 173,64  $ 164.985,00 $ 246487590 $ 246.487.590,00 

4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  223 $ 293,20  $ 278.541,00 $ 62114643 $ 62.114.643,00 
5 Tablero  167 $ 302,76  $ 287.615,00 $ 48031705 $ 48.031.705,00 
6 Mueble Almacenamiento 217 $ 902,86  $ 857.714,00 $ 186.123.938,00 $ 186.123.938,00 

  
Total, sin IVA $ 815.180.718,00 $ 815.180.718,00 
IVA 19% $ 154.884.336,42 $ 154.884.336,42 

Total, con IVA $ 970.065.054,42 $ 970.065.054,42 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 
estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario 
a ofertar*** 

Valor Total a 
ofertar 

 
distribuir en 
el proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  194 $ 263.008,00 $ 263.008,00 $ 51.023.552,00 $ 51.023.552,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1440 $        142,836.00 $ 134.289,00 $ 193.376.160,00 $ 193.376.160,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1265 $        150,282.00 $ 142.766,00 $ 180.598.990,00 $ 180.598.990,00 
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4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  186 $        288,003.00 $ 273.603,00 $ 50.890.158,00 $ 50.890.158,00 
5 Tablero  158 $        236,916.00 $ 225.071,00 $ 35.561.218,00 $ 35.561.218,00 

  
Total, sin IVA $ 511.450.078,00 $ 511.450.078,00 
IVA 19% $ 97.175.514,82 $ 97.175.514,82 
Total, con IVA $ 608.625.592,82 $ 608.625.592,82 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de La Gloria 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario 
a ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  126 $         300,962.00 $ 288.999,00 $ 36.413.874,00 $ 36.413.874,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1063 $         149,015.00 $ 140.600,00 $ 149.457.800,00 $ 149.457.800,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  658 $         155,322.00 $ 148.002,00 $ 97.385.316,00 $ 97.385.316,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  97 $         304,212.00 $ 289.001,00 $ 28.033.097,00 $ 28.033.097,00 
5 Tablero  183 $         250,658.00 $ 240.004,00 $ 43.920.732,00 $ 43.920.732,00 

  
Total, sin IVA $ 355.210.819,00 $ 355.210.819,00 
IVA 19% $ 67.490.055,61 $ 67.490.055,61 
Total, con IVA $ 422.700.874,61 $ 422.700.874,61 
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1.3 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

 
1.3.1 CONSORCIO MOBI ESCOLAR 

 
OMAR AUGUSTO RINCON ROJAS 60% 

COMERCIALIZADORA EDUCATIVA DEL SUR S.A.S. 40% 

 
1.3.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 

CUMPLE / 

NO 

CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación de 

la Propuesta (ANEXO N° 3) 
CUMPLE 01 A 02 N/A 

2 
Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
CUMPLE 11 A 18 N/A 

3 

Documento de 

conformación de 

consorcios o uniones 

temporales  

CUMPLE 05 A 06 N/A 

4 
Registro Único Tributario - 

RUT 
CUMPLE 209 A 210 N/A 

5 
Registro Único de 

Proponentes 
CUMPLE 19 A 198 N/A 

6 

Certificado de pago de 

aportes fiscales (ANEXO N° 

4) 

NO 

CUMPLE 
199 A 206 

Sin perjuicio de las planillas de pago aportadas y que 
corresponden a los empleados a cargo del señor 
OMAR AUGUSTO RINCÓN ROJAS, el integrante del 
consorcio deberá aportar exclusivamente las planillas 
de pago de su seguridad social y pago de parafiscales 

como personal natural, como mínimo del mes 
inmediatamente anterior a la fecha prevista para el 
cierre de la presente LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA. 

7 
Garantía de seriedad de la 

propuesta 

NO 

CUMPLE 
211 A 215 

EL oferente deberá aportar el soporte de pago de la 
prima correspondiente, teniendo en cuenta que NO es 
de recibo la certificación de No expiración por falta de 
pago, ni soporte de transacción electrónica. 

8 
Fotocopia de la cedula de 

ciudadanía  
CUMPLE 207 A 208 N/A 

9 

Certificado de 

responsabilidad fiscal de la 

Contraloría General de la 

Republica 

CUMPLE 216 A 218 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

10 

Certificado de 

antecedentes de la 

Procuraduría General de la 

Nación 

CUMPLE 219 A 221 Verificado por Fiduprevisora S.A. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 

CUMPLE / 

NO 

CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

11 

Consulta en el Sistema 

Registro Nacional de 

Medidas Cautelares-RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

12 

Certificado de 

Antecedentes Penales y 

Requerimientos Judiciales 

de la Policía Nacional de 

Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

13 

Autorización para el 

Tratamiento de datos 

(ANEXO N° 5) 

CUMPLE 09 A 10 N/A 

14 

Declaración juramentada 

inexistencia conflicto de 

intereses (ANEXO N° 2) 

CUMPLE 07 A 08 N/A 

15 Abono de la oferta CUMPLE 03 A 04 N/A 
Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: El oferente deberá subsanar lo observado por la Entidad en los numerales 

6 y 7 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 

 
1.3.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

 

OMAR 

AUGUSTO 

RINCON 

REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 

FINANCIERA 

CUMPLE/NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 
DIC 2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 222 - 225 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en el numeral 
5.2.1 e los términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 226 - 241 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.2 de los términos de referencia 
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CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE 
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 242 - 245 

Se presenta certificación debidamente 
firmada por el representante legal y la 
contadora pública Nelly García - TP. 682956-
T.  
Se presenta el dictamen firmado por contador 
independiente Sergio Posada de TP 116491-T.   

FOTOCOPIA DE 
LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 246 - 250 

Se presenta la información de contador 
independiente Sergio Posada certificación de 
la junta Central de Contadores de fecha 17 de 
julio de 2020, copia de la tarjeta profesional 
con número 116491-T.  
 
Se presenta la información de la contadora 
Nelly García, certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 29 de agosto de 2020, 
copia de la tarjeta profesional con número 
68295-T. 

 

COMERCIALIZADORA 

EDUCATIVA DEL SUR 

REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 

FINANCIERA 

CUMPLE/NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 251 - 

254 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.1 e los términos de 
referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 255 - 

269 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.2 de los términos de 
referencia 

CERTIFICACIÓN 
Y DICTAMEN 
DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE 

- SUBSANAR 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 270 - 

271 

Se presenta certificación firmada por el 
contador público Luis Torrenegra - TP. 
61041-T. La certificación NO esta 
firmada por el representante legal.  
Se presenta el dictamen firmado por 
revisor fiscal Aurelio Moya de TP 77524-
T.   
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FOTOCOPIA DE 
LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO 
DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR 
LA JUNTA 
CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 272 - 

278 

Se presenta la información de  revisor 
fiscal Aurelio Moya certificación de la 
junta Central de Contadores de fecha 17 
de junio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 77524-T.  
 
Se presenta la información del contador 
Luis Torrenegra, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 24 de 
junio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 61041-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
 

Indicadores financieros 

 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor 
o Igual 

a $ 316.009.187 $ 7.401.712.908 

CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor 
o Igual 

a 1,20 5,86 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 

Menor 
o Igual 

a 65,00% 34,41% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor 
o Igual 

a  1,40 14,12 

5 
Rentabilidad del 

patrimonio 
Utilidad operacional/ 

patrimonio 

Mayor 
o Igual 

a  1,00% 15,41% 

6 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo total 

Mayor 
o Igual 

a  1,00% 10,11% 
Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
1.3.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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N
o. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contratista  

Nomb
re del 
Proye

cto 

 
Núme
ro del 
Contra

to 

Objeto de 
la 

Contratació
n o Servicio 
y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm
/dd) 

 Fecha de 
Terminaci

ón 
(aaaa/mm

/dd) 

Duració
n 

(meses 
comple

tos)  

Valor del 
Contrato 
(con IVA) 
en pesos 

colombiano
s ($)  

Proporción participación 
(Ejecución en Unión Temporal o 

Consorcio**)  Valor 
acredit

ado 
(SMML

V) 

UT / 
Consor

cio  

(%
)  

Durac
ión 
(mese
s)  

Valor con el 
porcentaje 

de 
participació
n en pesos 

colombiano
s ($)  

1 

Alcaldía 

distrito 

turístico 

cultural e 

histórico de 

santa 

marta 

Consorcio C & 

V 

COMERCIALIZ

ADORA 

EDUCATIVA 

DEL SUR S.A.S 

50% 

  

Consor

cio C & 

V 

Dotación 

de material 

didáctico, 

pedagógico

, medios 

audiovisual

es para el 

mejoramie

nto de 

procesos de 

aprendizaje 

y 

ambientes 

escolares 

en las 

institucione

s 

educativas 

del distrito 

de santa 

marta 

19/02/201

8 

31/12/201

8 
10,50 

$ 

6.074.732.9

91,00 

C 
50

% 
10,50 

$ 

3.037.366.4

95,50 

3887,8

7 
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2 

Municipio 

de la Jagua 

Mobitecnol

ogica 

Consorcio la 

Jagua 

Mobitecnologi

ca 

COMERCIALIZ

ADORA 

EDUCATIVA 

DEL SUR S.A.S 

66% 

  
271 de 

2012 

Dotación 

de 

mobiliario 

escolar, 

implement

os 

deportivos, 

culturales  y 

tecnológico

s a los 

establecimi

entos 

educativos 

del 

Municipio 

de la 

11/10/201

2 

11/04/201

3 
6,07 

$ 

1.840.550.2

50,00 

C 
66

% 
6,07 

$ 

1.214.763.1

65,00 

2060,6

7 

                    

$ 

4.252.129.6

60,50 

5948,5

4 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y mínimo dos (2) 

contratos ejecutados en COLOMBIA. 

El proponente presenta dos 

(2) contratos con lo que 

pretende validar los 

requisitos de los términos 

de referencia, realizados en 

Colombia. 

CUMPLE 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su alcance: 

SUMINISTRO O DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR. 

Los contratos aportados 

corresponden con el 

requisito solicitado en los 

términos de referencia. 

CUMPLE 

Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% del valor 

del presupuesto estimado total (sumatoria de los tres 

proyectos). 

Los contratos presentados 

superan el 50%del 

presupuesto total del 

proceso licitatorio 

CUMPLE 

Los Contratos aportados deben encontrarse finalizados o 

liquidados, dentro de los DIEZ (10) años anteriores a la fecha 

de vencimiento del plazo de presentación de propuestas.  

Los contratos se ejecutaron 

y finalizaron dentro del 

plazo exigido en los 

términos de referencia. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo N° 6: Experiencia mínima, el cual 

debe ser firmado por el representante legal o apoderado del 

proponente del oferente individual o el representante legal o 

apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta 

debidamente diligenciado 

el Anexo 6 y suscrito 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 

 

1.3.1.4 Oferta económica 

 
Se verifico la oferta de forma integral y se constato que no hay errores de tipo aritmético: 

 

Anexo No. 8: Oferta integral 

 

N° DESCRIPCIÓN 

VALOR MÍNIMO 

(95%) PRESUPUESTO 

ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 

PRESUPUESTO 

ESTIMADO 

VERIFICACIÓN 

1 

Dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros 

asociados del municipio de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.053,00 

2 

Dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros 

asociados del municipio de El Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.594,00 

3 

Dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros 

asociados del municipio de La Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.878,00 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.525,00 
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OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presente la oferta para los tres proyectos atendiendo lo estimado 

en los anexos correspondientes 
CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se encuentran en el rango del 

presupuesto para cada uno de proyectos  
CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran de acuerdo con lo requerido 

en los términos de referencia 
CUMPLE 

 

Resultado evaluación técnica Oferta económica: CUMPLE 
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Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de Dagua 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor 
Unitario a 
ofertar*** 

Valor Total a 
ofertar 

 
distribuir en 
el proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN 
IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  130 $ 306,63  $ 295.494,00 $ 38.414.220,00 $ 38.414.220,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1474 $ 167,53  $ 159.798,00 $ 235542252 $ 235.542.252,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1494 $ 173,64  $ 164.499,00 $ 245761506 $ 245.761.506,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  223 $ 293,20  $ 278.540,00 $ 62114420 $ 62.114.420,00 
5 Tablero  167 $ 302,76  $ 285.004,00 $ 47595668 $ 47.595.668,00 
6 Mueble Almacenamiento 217 $ 902,86  $ 856.003,00 $ 185.752.651,00 $ 185.752.651,00 

  
Total sin IVA $ 815.180.717,00 $ 815.180.717,00 
IVA 19% $ 154.884.336,00 $ 154.884.336,23 
Total con IVA $ 970.065.053,00 $ 970.065.053,00 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 
Valor Unitario máximo Valor Unitario a 

ofertar*** 
Valor Total a 

ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  194 $        265,859.00 $ 251.395,00 $ 48.770.630,00 $ 48.770.630,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1440 $        142,836.00 $ 130.488,00 $ 187.902.720,00 $ 187.902.720,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1265 $        150,282.00 $ 148.989,00 $ 188.471.085,00 $ 188.471.085,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  186 $        288,003.00 $ 273.601,00 $ 50.889.786,00 $ 50.889.786,00 
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5 Tablero  158 $        236,916.00 $ 224.151,00 $ 35.415.858,00 $ 35.415.858,00 

  
Total sin IVA $ 511.450.079,00 $ 511.450.079,00 
IVA 19% $ 97.175.515,00 $ 97.175.515,01 
Total con IVA $ 608.625.594,00 $ 608.625.594,00 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de La Gloria 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 
 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  126 $         300,962.00 $ 285.939,00 $ 36.028.314,00 $ 36.028.314,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1063 $         149,015.00 $ 141.552,00 $ 150.469.776,00 $ 150.469.776,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  658 $         155,322.00 $ 147.563,00 $ 97.096.454,00 $ 97.096.454,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  97 $         304,212.00 $ 288.983,00 $ 28.031.351,00 $ 28.031.351,00 
5 Tablero  183 $         250,658.00 $ 238.169,00 $ 43.584.927,00 $ 43.584.927,00 

  
Total sin IVA $ 355.210.822,00 $ 355.210.822,00 
IVA 19% $ 67.490.056,00 $ 67.490.056,18 
Total con IVA $ 422.700.878,00 $ 422.700.878,00 
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1.4 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
1.4.1 INDUSTRIAL METAL MADERA INMEMA LTDA 
 
1.4.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación de la Propuesta 
(ANEXO N° 3) 

CUMPLE 03 A 04 N/A 

2 
Certificado de Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE 07 A 16 N/A 

3 
Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales  

N/A 

4 Registro Único Tributario - RUT CUMPLE 17 N/A 
5 Registro Único de Proponentes CUMPLE 18 A 73 N/A 

6 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO N° 4) 

CUMPLE 74 N/A 

7 Garantía de seriedad de la propuesta CUMPLE 75 A 79 N/A 
8 Fotocopia de la cedula de ciudadanía  CUMPLE 80 N/A 

9 
Certificado de responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de la Republica 

CUMPLE 82 A 83 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

10 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 84 A 85 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

11 
Consulta en el Sistema Registro Nacional 
de Medidas Cautelares-RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

12 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

13 
Autorización para el Tratamiento de 
datos (ANEXO N° 5) 

CUMPLE 87 A 88 N/A 

14 
Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO N° 2) 

CUMPLE 86 N/A 

15 Abono de la oferta CUMPLE 05 A 06 N/A 

Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: El oferente cumple con todos los requisitos jurídicos habilitantes 

CUMPLE 
 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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1.4.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

INDUSTRIA 
METAL 

MADERA 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Parte 2 

Folios 16 - 
20 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en el numeral 
5.2.1 e los términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Parte 2 

Folios 21 - 
30 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.2 de los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Parte 2 

Folios 31 - 
33 

Se presenta certificación firmada por el 
representante legal y el contador público Jose 
Acosta - TP. 8223 -T.  
Se presenta el dictamen firmado por revisor 
fiscal Francisco Gamboa de TP 11039-T.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Parte 2 

Folios 34 - 
38 

Se presenta la información de revisor fiscal 
Francisco Gamboa certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 19 de junio de 
2020, copia de la tarjeta profesional con 
número 11039-T.  
 
Se presenta la información del contador Jose 
Acosta, certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 24 de junio de 2020, 
copia de la tarjeta profesional con número 
8223-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a $ 316.009.187 $ 3.065.296.552 

CUMPLE 

2 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,20 1,80 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o Igual 
a 65,00% 55,01% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o Igual 
a  1,40 4,29 
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5 Rentabilidad 
del patrimonio 

Utilidad operacional/ 
patrimonio 

Mayor o Igual 
a  1,00% 23,64% 

6 Rentabilidad 
del activo 

Utilidad operacional/ 
activo total 

Mayor o Igual 
a  1,00% 10,64% 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 
1.4.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Firm
a 

Contratante  

Nombre 
Contratist

a  

Nombr
e del 

Proyec
to 

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de 
la 

Contrataci
ón o 

Servicio y 
Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm/

dd) 

Duración 
(meses 

complet
os)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 
colombianos 

($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredita
do 

(SMMLV
) 

UT / 
Consorc

io  
(%)  

Duraci
ón 
(meses
)  

Valor con el 
porcentaje de 
participación 

en pesos 
colombianos 

($)  

1 MEN 

CONSORC

IO 

DOTACIÓ

N MEN 

  1467 

Adquisició

n de 

mobiliario 

escolar 

para 

beneficiar 

las 

institucion

es 

educativas 

oficiales 

en todo el 

país. 

30/12/2013 16/07/2014 6,60 

$ 

6.410.537.058

,00 

C 50% 6,60 

$ 

3.205.268.529,

00 

5203,36 
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2 

FIDUPREVISO

RA 

OXI 

INMEMA 

LTDA 
  15147 

Dotación 

de 

mobiliario 

escolar 

para 

estudiante

s de 

educación 

básica y 

media de 

institucion

es oficiales 

en 

Municipios 

no 

certificado

s de 

Santander. 

22/01/2019 22/08/2019 7,07 

$ 

7.753.062.180

,00 

I 
100

% 
7,07 

$ 

7.753.062.180,

00 

9362,29 

3 

GOBERNACI

ÓN DE 

SANTANDER 

INMEMA 

LTDA 
  1463 

Dotación 

de 

mobiliario 

escolar  

para 

institucion

es 

educativas 

oficiales 

05/09/2011 12/10/2011 1,23 

$ 

1.266.190.000

,00 

I 
100

% 
1,23 

$ 

1.266.190.000,

00 

2364,06 

                    

$ 

12.224.520.709

,00 

16929,7

1 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y mínimo 
dos (2) contratos ejecutados en COLOMBIA. 

El proponente presenta tres (3) 
contratos con lo que pretende 
validar los requisitos de los 
términos de referencia, realizados 
en Colombia. 

CUMPLE 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su 
alcance: SUMINISTRO O DOTACIÓN DE MOBILIARIO 
ESCOLAR. 

Los contratos aportados 
corresponden con el requisito 
solicitado en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% del 
valor del presupuesto estimado total (sumatoria de 
los tres proyectos). 

Los contratos presentados superan 
el 50%del presupuesto total del 
proceso licitatorio 

CUMPLE 

Los Contratos aportados deben encontrarse 
finalizados o liquidados, dentro de los DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de vencimiento del plazo de 
presentación de propuestas.  

Los contratos se ejecutaron y 
finalizaron dentro del plazo exigido 
en los términos de referencia. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar 
con el diligenciamiento del Anexo N° 6: Experiencia 
mínima, el cual debe ser firmado por el representante 
legal o apoderado del proponente del oferente 
individual o el representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta 
debidamente diligenciado el Anexo 
6 y suscrito 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE. 
 
1.4.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constato que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
 

N° DESCRIPCIÓN 
VALOR MÍNIMO (95%) 

PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

1 

Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y 
centros asociados del 
municipio de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.053,00 

2 

Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y 
centros asociados del 
municipio de El Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.592,00 
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3 

Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y 
centros asociados del 
municipio de La Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.873,00 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.518,00 

 
 

OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presente la oferta para los tres proyectos atendiendo lo estimado en los 
anexos correspondientes 

CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se encuentran en el rango del presupuesto 
para cada uno de proyectos  

CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran de acuerdo con lo requerido en los 
términos de referencia 

CUMPLE 

 
Resultado evaluación técnica Oferta económica: CUMPLE. 
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Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de Dagua 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor 
Unitario a 
ofertar*** 

Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  130 $ 306,63  $ 291.298,00 $ 37.868.740,00 $ 37.868.740,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1474 $ 167,53  $ 159.141,00 234573834 $ 234.573.834,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1494 $ 173,64  $ 164.972,00 246468168 $ 246.468.168,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  223 $ 293,20  $ 278.542,00 62114866 $ 62.114.866,00 
5 Tablero  167 $ 302,76  $ 287.617,00 48032039 $ 48.032.039,00 
6 Mueble Almacenamiento 217 $ 902,86  $ 857.710,00 $ 186.123.070,00 $ 186.123.070,00 

  
Total sin IVA $ 815.180.717,00 $ 815.180.717,00 
IVA 19% $ 154.884.336,00 $ 154.884.336,23 
Total con IVA $ 970.065.053,00 $ 970.065.053,00 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor 
Unitario a 
ofertar*** 

Valor Total a 
ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  194 $        265,859.00 $ 252.566,00 $ 48.997.804,00 $ 48.997.804,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1440 $        142,836.00 $ 135.695,00 $ 195.400.800,00 $ 195.400.800,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1265 $        150,282.00 $ 142.767,00 $ 180.600.255,00 $ 180.600.255,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  186 $        288,003.00 $ 273.603,00 $ 50.890.158,00 $ 50.890.158,00 
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5 Tablero  158 $        236,916.00 $ 225.070,00 $ 35.561.060,00 $ 35.561.060,00 

  
Total sin IVA $ 511.450.077,00 $ 511.450.077,00 
IVA 19% $ 97.175.515,00 $ 97.175.514,63 
Total con IVA $ 608.625.592,00 $ 608.625.592,00 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de La Gloria 
 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  126 $         300,962.00 $ 285.908,00 $ 36.024.408,00 $ 36.024.408,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1063 $         149,015.00 $ 141.572,00 $ 150.491.036,00 $ 150.491.036,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  658 $         155,322.00 $ 147.550,00 $ 97.087.900,00 $ 97.087.900,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  97 $         304,212.00 $ 288.996,00 $ 28.032.612,00 $ 28.032.612,00 
5 Tablero  183 $         250,658.00 $ 238.114,00 $ 43.574.862,00 $ 43.574.862,00 

  
Total sin IVA $ 355.210.818,00 $ 355.210.818,00 
IVA 19% $ 67.490.055,00 $ 67.490.055,42 
Total con IVA $ 422.700.873,00 $ 422.700.873,00 
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1.5 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
1.5.1 PROVIDER CIA S.A.S. 
 
1.5.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación 
de la Propuesta 
(ANEXO N° 3) 

NO 
CUMPLE 

01 A 03 

Sin perjuicio de que el representante legal de la sociedad 
posee la profesión que le permite avalar la propuesta, 
este deberá suscribir la Carta de Presentación en su 
calidad de Representante Legal y adicionalmente como 
Administrador de empresas (quien avala la propuesta). 

2 
Certificado de 
Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE 06 A 13 N/A 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

N/A 

4 
Registro Único 
Tributario - RUT 

NO 
CUMPLE 

14 A 19 
El oferente deberá aportar el documento RUT 
debidamente firmado por el Representante Legal de la 
sociedad. 

5 
Registro Único de 
Proponentes 

CUMPLE 20 A 56 N/A 

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales 
(ANEXO N° 4) 

CUMPLE 57 N/A 

7 
Garantía de seriedad 
de la propuesta 

CUMPLE 58 A 63 N/A 

8 
Fotocopia de la cedula 
de ciudadanía  

CUMPLE 64 N/A 

9 

Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloría 
General de la Republica 

CUMPLE 65 A 66 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

10 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 67 A 68 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

11 

Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

12 

Certificado de 
Antecedentes Penales y 
Requerimientos 
Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

13 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO N° 5) 

CUMPLE 69 A 70 N/A 

14 

Declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de intereses (ANEXO N° 
2) 

NO 
CUMPLE 

71 A 72 
El oferente deberá diligenciar en su totalidad el 
documento (en la parte superior se omitió el nombre de 
la sociedad). 

15 Abono de la oferta CUMPLE 04 A 05 N/A 

Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: El oferente deberá subsanar lo observado por la Entidad en los numerales 
1, 4 y 14 NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
1.5.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

PROVIDER 
SAS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
5.2.1 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal 
y el Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en el numeral 5.2.1 e los 
términos de referencia 
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NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
5.2.2 

Se presentan dentro de la oferta 
las respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal 
y el Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en el numeral 5.2.2 de 
los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
5.2.3 

Se presenta certificación firmada 
por el representante legal y el 
contador público Víctor Lenis - TP. 
12211 -T.  
Se presenta el dictamen firmado 
por revisor fiscal Luis Bernal de TP 
54473-T.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

N/A 

No presentan certificados de la 
junta central de contadores, ni 
copia de las tarjetas profesionales 
del contador y del revisor fiscal. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a $ 316.009.187 $ 7.201.802.587 

CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 

1,20 5,27 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 65,00% 42,46% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o 
Igual a  

1,40 86,55 

5 
Rentabilidad del 

patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
patrimonio 

Mayor o 
Igual a  

1,00% 51,27% 

6 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

total 

Mayor o 
Igual a  

1,00% 29,50% 
Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
1.5.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Firm
a 

Contratante  

Nombre 
Contrati

sta  

Nombre del 
Proyecto 

 
Número 

del 
Contrat

o 

Objeto de la 
Contratación 
o Servicio y 

Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm
/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Duració
n 

(meses 
complet

os)  

Valor del 
Contrato 

(con IVA) en 
pesos 

colombianos 
($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredit

ado 
(SMML

V) 

UT / 
Consor

cio  
(%)  

Duraci
ón 
(mese
s)  

Valor con el 
porcentaje 

de 
participació
n en pesos 

colombianos 
($)  

1 

fondo 
financiero de 
proyectos de 
desarrollo -
FONADE 

PROVID
ER CIA 
SAS 

DOTACION 
MOBILIARIO 
ESCOLAR 
PARA 
DEPARTAMEN
TO 
MAGDALENA 

212309
0 

VENTA DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR 
PARA LAS 
SEDES 
EDUCATIVAS 
AFECTADAS 
POR LA OLA 
INVERNAL 
2010-2011 EN 
EL 
DEPARTAMEN
TO DEL 
MAGDALENA 

08/10/201
2 

08/02/201
3 4,10 

$ 
1.061.824.15

9,00 
I 100

% 4,10 
$ 

1.061.824.15
9,00 

1801,23 
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2 
Ministerio de 
educación 
Nacional 

PROVID
ER CIA 
SAS 

Adquisición y 
Distribución 
de dotación 
escolar para 
los 
establecimient
os educativos 
públicos del 
departamento 
del CHOCO EN 
EL MARCO DE 
LA 
IMPLEMENTA
CION DE LOS 
ACUERDOS DE 
PAZ PARA 
ZONAS MAS 
AFECTADAS 
POR EL 
CONFLICTO. 

CONTRA
TO 0945 
DE 2018 
/ORDEN

D E 
COMPR
A 28382 
DE 2018 

Adquisición y 
Distribución 
de dotación 
escolar para 
los 
establecimient
os educativos 
públicos del 
departamento 
del CHOCO EN 
EL MARCO DE 
LA 
IMPLEMENTA
CION DE LOS 
ACUERDOS DE 
PAZ PARA 
ZONAS MAS 
AFECTADAS 
POR EL 
CONFLICTO. 

16/05/201
8 

30/11/201
8 6,60 

$ 
815.898.592,

00 
I 100

% 6,60 
$ 

815.898.592,
00 

1044,36 

3 

SECRETARIA 
DE 
EDUCACIÓN 
MUNICIPAL 
NEIVA 

PROVID
ER CIA 
LTDA 

DOTACION 
ESCOLAR 
PARA LOS 
ESTABLECIMIE
NTOS 
EDUCATIVOS 
OFICIALES DEL 
MUNICIPIO DE 
NEIVA 

ORDEN 
DE 

COMPR
A 19155 

DOTACION 
ESCOLAR 
PARA LOS 
ESTABLECIMIE
NTOS 
EDUCATIVOS 
OFICIALES DEL 
MUNICIPIO DE 
NEIVA 

01/08/201
7 

01/11/201
7 3,07 

$ 
1.081.820.89

2,00 
I 100

% 3,07 
$ 

1.081.820.89
2,00 

1466,44 
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4 

DEPARTAME
NTO DE LA 
GUAJIRA 
ALOCALDIA 
MUNICIPAL 
DE URIBIA LA 
ADMINISTRA
CIÓN 
TEMPORAL 
PARA EL 
SECTOR 
EDUCATIVO 
EN EL 
DEPARTAME
NTO DE LA 
GUAJIRA, EL 
DISTRITO 
ESPECIAL 
TURÍSTICO Y 
CULTURAL 
DE 
RIOHACHA Y 
LOS 
MUNICIPIOS 
DE URIBIA Y 
MAICAO 

PROVID
ER CIA 
SAS 

DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR DE 
LOS 
ESTABLECIMIE
NTOS 
ETNOEDUCATI
VOS DEL 
MUNICIPIO DE 
URIBIA, LA 
GUAJIRA 

No. AT – 
222 - 
2019 

DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR DE 
LOS 
ESTABLECIMIE
NTOS 
ETNOEDUCATI
VOS DEL 
MUNICIPIO DE 
URIBIA, LA 
GUAJIRA 

11/10/201
9 

11/12/201
9 2,03 

$ 
1.021.848.73

9,00 
I 100

% 2,03 
$ 

1.021.848.73
9,00 

1233,94 

                    
$ 

3.981.392.38
2,00 

5545,98 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y mínimo dos 
(2) contratos ejecutados en COLOMBIA. 

El proponente presenta cuatro (4) 
contratos con lo que pretende 
validar los requisitos de los 
términos de referencia, realizados 
en Colombia. 

CUMPLE 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su 
alcance: SUMINISTRO O DOTACIÓN DE MOBILIARIO 
ESCOLAR. 

Los contratos aportados 
corresponden con el requisito 
solicitado en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% del 
valor del presupuesto estimado total (sumatoria de los 
tres proyectos). 

Los contratos presentados 
superan el 50%del presupuesto 
total del proceso licitatorio 

CUMPLE 

Los Contratos aportados deben encontrarse finalizados 
o liquidados, dentro de los DIEZ (10) años anteriores a 
la fecha de vencimiento del plazo de presentación de 
propuestas.  

Los contratos se ejecutaron y 
finalizaron dentro del plazo 
exigido en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar 
con el diligenciamiento del Anexo N° 6: Experiencia 
mínima, el cual debe ser firmado por el representante 
legal o apoderado del proponente del oferente 
individual o el representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta 
debidamente diligenciado el 
Anexo 6 y suscrito 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE. 
 
1.5.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constato que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
 

N° DESCRIPCIÓN 
VALOR MÍNIMO 

(95%) PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

1 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.059,18 

2 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de El Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.595,20 

3 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de La Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.875,80 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.530,18 
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OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presente la oferta para los tres 
proyectos atendiendo lo estimado en los anexos 
correspondientes 

CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se 
encuentran en el rango del presupuesto para cada 
uno de proyectos  

CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran 
de acuerdo con lo requerido en los términos de 
referencia 

CUMPLE 

 
Resultado evaluación técnica Oferta económica: CUMPLE 
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Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de Dagua 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  130 $ 306,63  $ 291.297,00 $ 37.868.610,00 $ 37.868.610,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1474 $ 167,53  $ 159.150,00 234587100 $ 234.587.100,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1494 $ 173,64  $ 164.962,00 246453228 $ 246.453.228,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  223 $ 293,20  $ 278.543,00 62115089 $ 62.115.089,00 
5 Tablero  167 $ 302,76  $ 287.620,00 48032540 $ 48.032.540,00 
6 Mueble Almacenamiento 217 $ 902,86  $ 857.715,00 $ 186.124.155,00 $ 186.124.155,00 

  
Total sin IVA $ 815.180.722,00 $ 815.180.722,00 
IVA 19% $ 154.884.337,18 $ 154.884.337,18 
Total con IVA $ 970.065.059,18 $ 970.065.059,18 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  194 $        265,859.00 $ 252.565,00 $ 48.997.610,00 $ 48.997.610,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1440 $        142,836.00 $ 135.694,00 $ 195.399.360,00 $ 195.399.360,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1265 $        150,282.00 $ 142.768,00 $ 180.601.520,00 $ 180.601.520,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  186 $        288,003.00 $ 273.605,00 $ 50.890.530,00 $ 50.890.530,00 



 

54 
 

5 Tablero  158 $        236,916.00 $ 225.070,00 $ 35.561.060,00 $ 35.561.060,00 

  
Total sin IVA $ 511.450.080,00 $ 511.450.080,00 
IVA 19% $ 97.175.515,20 $ 97.175.515,20 
Total con IVA $ 608.625.595,20 $ 608.625.595,20 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de La Gloria 
 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  126 $         300,962.00 $ 285.914,00 $ 36.025.164,00 $ 36.025.164,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1063 $         149,015.00 $ 141.564,00 $ 150.482.532,00 $ 150.482.532,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  658 $         155,322.00 $ 147.557,00 $ 97.092.506,00 $ 97.092.506,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  97 $         304,212.00 $ 289.002,00 $ 28.033.194,00 $ 28.033.194,00 
5 Tablero  183 $         250,658.00 $ 238.128,00 $ 43.577.424,00 $ 43.577.424,00 

  
Total sin IVA $ 355.210.820,00 $ 355.210.820,00 
IVA 19% $ 67.490.055,80 $ 67.490.055,80 
Total con IVA $ 422.700.875,80 $ 422.700.875,80 
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1.6 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
1.6.1 COLOMBIANA DE CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS S.A.S. 
 
1.6.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS CUMPLE /  
NO CUMPLE PÁGINA OBSERVACIONES 

1 Carta de Presentación de la 
Propuesta (ANEXO N° 3) CUMPLE 01 A 03 N/A 

2 Certificado de Existencia y 
Representación Legal CUMPLE 04 A 14 N/A 

3 Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales  N/A 

4 Registro Único Tributario - RUT CUMPLE 15 N/A 
5 Registro Único de Proponentes CUMPLE 16 A 123 N/A 

6 Certificado de pago de aportes 
fiscales (ANEXO N° 4) NO CUMPLE - El oferente deberá aportar el 

documento correspondiente. 
7 Garantía de seriedad de la propuesta CUMPLE 124 A 125 N/A 
8 Fotocopia de la cedula de ciudadanía  CUMPLE 126 N/A 

9 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
Republica 

CUMPLE 127 A 128 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

10 Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación CUMPLE 129 A 130 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

11 
Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

12 
Certificado de Antecedentes Penales 
y Requerimientos Judiciales de la 
Policía Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

13 Autorización para el Tratamiento de 
datos (ANEXO N° 5) NO CUMPLE - El oferente deberá aportar el 

documento correspondiente. 

14 
Declaración juramentada 
inexistencia conflicto de intereses 
(ANEXO N° 2) 

CUMPLE 131 A 132 N/A 

15 Abono de la oferta CUMPLE 133 A 136 N/A 
Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO OBSERVACIONES: El oferente deberá subsanar lo observado por la Entidad en los numerales 
6 y 13 NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
1.6.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
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COLOMBIANA 
DE 

CONSTRUCCIÓN 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS 31 
DIC 2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo exigido 
en el numeral 5.2.1 e los términos de 
referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 5.2.2 
de los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presenta certificación firmada por el 
representante legal y el contador público 
Luis Marquez - TP. 49470 -T.  
Se presenta el dictamen firmado por la 
contadora independiente Adriana Jerez 
de TP 85909-T.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presenta la información de  la 
contadora independiente Adriana Jerez 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 12 de agosto de 
2020, copia de la tarjeta profesional con 
número 85909-T.  
 
Se presenta la información del contador 
Luis Marquez, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 22 de julio 
de 2020, copia de la tarjeta profesional 
con número 49470-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a $ 316.009.187 $ 915.430.166 

CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,20 11,08 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 65,00% 13,33% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o 
Igual a  1,40 35,82 
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5 Rentabilidad del 
patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
patrimonio 

Mayor o 
Igual a  1,00% 48,69% 

6 Rentabilidad del 
activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

total 

Mayor o 
Igual a  1,00% 42,20% 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 
1.6.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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N
o. 

Entidad/Firm
a Contratante  

Nombre 
Contratis

ta  

Nombr
e del 

Proyec
to 

 Número 
del 

Contrato 

Objeto de la 
Contratación 
o Servicio y 

Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm/

dd) 

Duración 
(meses 

complet
os)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 
colombianos 

($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV

) 

UT / 
Consorc

io  
(%)  

Duraci
ón 
(meses
)  

Valor con el 
porcentaje 

de 
participación 

en pesos 
colombianos 

($)  

1 

GOBERNACIO
N 
DEPARTAMEN
TAL DEL 
GUAINIA 

COLONDI 
SAS   

No 662 
DEL 13 D 
DICIEMB

RE DE 
2019 

DOTACION 
DE MUEBLES, 
EQUIPOS Y 
ENSERS PARA 
EL NORMAL 
DESARROLLO 
DE LOS 
PROCESOS 
EDUCATIVOS 
DE LAS 
INSTITUCION
ES 
EDUCATIVAS 
DEL 
DEPARTAME
NTO DEL 
GUAINIA 

19/12/2019 25/03/2020 3,23 
$ 

325.917.400,
00 

I 100
% 3,23 

$ 
325.917.400,

00 
371,29 
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2 

ALCALDIA DE 
CARTAAGENA 
SECRETARIA 
DE 
EDUCACION 

UNION 
TEMPOR
AL 
CARTAGE
NA CCL 
2017 

  34 DE 
2017 

SUMINISTRO 
DE LA 
DOTACION 
DEL 
MOBILIARIO 
ESCOLAR 
PARA LAS 
INSTITUCION
ES 
EDUCATIVAS 
OFICIALES 
DEL DISTRITO 
DE 
CARTAGENA, 
DE 
CONFORMID
AD CON LAS 
FICHAS 
TECNICAS 
DELPROCESO, 
LOS 
TERMINOS Y 
CONDICIONE
S 
CONTRACTUA
LES DEL 
PLIEGO DE 
CONDICIONE
S, QUE 
DIERON 
ORIGEN AL 
PRESENTE 
CONTRATTO 
Y CON LOS 
DOCUMENTO
S QUE LO 
CONFORMAN
, LOS CUALES 
JUNTO CON 
LA 

02/08/2017 01/12/2017 4,03 
$ 

1.460.000.00
0,00 

C 98% 4,03 
$ 

1.430.800.00
0,00 

1939,50 
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PROPUESTA 
DEL 
CONTRATIST
A FORMAN 
PARTE 
INTEGRAL DE 
ESTE 
CONTRATO Y 
PREVALECEN, 
PARA TODOS 
LOS EFECTOS 
SOBRE ESTA 
ULTIMA 

                    
$ 

1.756.717.40
0,00 

2310,78 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y 
mínimo dos (2) contratos ejecutados en 
COLOMBIA. 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con lo que pretende validar 
los requisitos de los términos de 
referencia, realizados en Colombia. 

CUMPLE 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su 
alcance: SUMINISTRO O DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR. 

Los contratos aportados 
corresponden con el requisito 
solicitado en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% 
del valor del presupuesto estimado total 
(sumatoria de los tres proyectos). 

Los contratos presentados superan el 
50%del presupuesto total del proceso 
licitatorio 

CUMPLE 

Los Contratos aportados deben encontrarse 
finalizados o liquidados, dentro de los DIEZ (10) 
años anteriores a la fecha de vencimiento del 
plazo de presentación de propuestas.  

Los contratos se ejecutaron y 
finalizaron dentro del plazo exigido en 
los términos de referencia. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo N° 6: 
Experiencia mínima, el cual debe ser firmado por 
el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta debidamente 
diligenciado el Anexo 6 y suscrito 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE. 
 
1.6.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constato que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
 

N° DESCRIPCIÓN 
VALOR MÍNIMO 

(95%) PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

1 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.053,00 

2 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de El Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.591,00 

3 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de La Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.873,00 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.517,00 
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OBSERVACIONES EVALUACIÓN 
El proponente presente la oferta para los tres proyectos atendiendo lo 
estimado en los anexos correspondientes 

CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se encuentran en el rango del 
presupuesto para cada uno de proyectos  

CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran de acuerdo con lo 
requerido en los términos de referencia 

CUMPLE 

 
Resultado evaluación técnica Oferta económica: CUMPLE. 
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Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a distribuir en el 
proyecto de Dagua 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 
distribuir en 
el proyecto* 

Valor Unitario 
máximo 

aprobado por 
el MEN (SIN 

IVA)** 

Valor 
Unitario a 
ofertar*** 
(SIN IVA) 

VALOR UNIT VALOR IVA 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 
UNITARIO CON 

IVA 

VALOR TOTAL CON 
IVA VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo 
para preescolar (mesa y 3 sillas) 130 $ 306.628,00 $ 291.282,00 $ 291.282,00 $ 55.344,00 $ 346.626,00 $ 45.061.380,00 $ 45.061.380,00 

2 Puesto de trabajo básica 
primaria (mesa y silla) 1474 $ 167.526,00 $ 159.151,00 $ 159.151,00 $ 30.239,00 $ 189.390,00 $ 279.160.860,00 $ 279.160.860,00 

3 Puesto de trabajo básica 
secundaria (mesa y silla) 1494 $ 173.644,00 $ 164.963,00 $ 164.963,00 $ 31.343,00 $ 196.306,00 $ 293.281.164,00 $ 293.281.164,00 

4 Puesto de trabajo docente 
(mesa y silla) 223 $ 293.204,00 $ 278.545,00 $ 278.545,00 $ 52.924,00 $ 331.469,00 $ 73.917.587,00 $ 73.917.587,00 

5 Tablero 167 $ 302.759,00 $ 287.614,00 $ 287.614,00 $ 54.647,00 $ 342.261,00 $ 57.157.587,00 $ 57.157.587,00 

6 Mueble 
Almacenamiento 217 $ 902.860,00 $ 857.710,00 $ 857.710,00 $ 162.965,00 $ 1.020.675,00 $ 221.486.475,00 $ 221.486.475,00 

        Total sin IVA   $   815.180.716,81   $      815.180.716,81  

        IVA 19%   $   154.884.336,00   $      154.884.336,19  

        Total con IVA   $   970.065.053,00   $      970.065.053,00  
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a distribuir en el 
proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 
distribuir en el 

proyecto* 

Valor Unitario 
máximo 

aprobado por el 
MEN (SIN IVA)** 

Valor Unitario 
a ofertar*** 

(SIN IVA) 
VALOR UNIT VALOR IVA 

UNITARIO 

VALOR 
TOTAL 

UNITARIO 
CON IVA 

VALOR TOTAL CON 
IVA VERIFICACIÓN 

1 
Puesto de trabajo 
para preescolar (mesa y 3 
sillas) 

194 $        265,859.00 $ 254.086,00 $ 254.086,00 $ 48.276,00 $ 302.362,00 $ 58.658.228,00 $ 58.658.228,00 
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2 Puesto de trabajo básica 
primaria (mesa y silla) 1440 $        142,836.00 $ 135.571,00 $ 135.571,00 $ 25.758,00 $ 161.329,00 $ 232.313.760,00 $ 232.313.760,00 

3 Puesto de trabajo básica 
secundaria (mesa y silla) 1265 $        150,282.00 $ 142.762,00 $ 142.762,00 $ 27.125,00 $ 169.887,00 $ 214.907.055,00 $ 214.907.055,00 

4 Puesto de trabajo docente 
(mesa y silla) 186 $        288,003.00 $ 273.070,00 $ 273.070,00 $ 51.883,00 $ 324.953,00 $ 60.441.258,00 $ 60.441.258,00 

5 Tablero 158 $        236,916.00 $ 225.004,00 $ 225.004,00 $ 42.751,00 $ 267.755,00 $ 42.305.290,00 $ 42.305.290,00 

        Total sin IVA   $     511.450.076,47   $      511.450.076,47  

        IVA 19%   $       97.175.515,00   $        97.175.514,53  

       
 Total con 

IVA   $     608.625.591,00   $      608.625.591,00  

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a distribuir en el 
proyecto de La Gloria 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 
distribuir en 
el proyecto* 

Valor Unitario 
máximo 

aprobado por 
el MEN (SIN 

IVA)** 

Valor Unitario a 
ofertar*** (SIN 

IVA) 
VALOR UNIT VALOR IVA 

UNITARIO 

VALOR TOTAL 
UNITARIO CON 

IVA 

VALOR TOTAL CON 
IVA VERIFICACIÓN 

1 
Puesto de trabajo 
para preescolar (mesa y 3 
sillas) 

126 $300.962  $    285.916,00   $ 285.916,00   $    54.324,00   $     340.240,00   $       42.870.240,00  $ 42.870.240,00 

2 Puesto de trabajo básica 
primaria (mesa y silla) 1063 $149.015  $    141.565,00  $  141.565,00   $    26.897,00   $     168.462,00   $     179.075.106,00  $ 179.075.106,00 

3 Puesto de trabajo básica 
secundaria (mesa y silla) 658 $155.322  $    147.556,00  $  147.556,00   $    28.036,00   $     175.592,00   $     115.539.536,00  $ 115.539.536,00 

4 Puesto de trabajo 
docente (mesa y silla) 97 $304.212  $    289.002,00  $  289.002,00   $    54.910,00   $     343.912,00   $       33.359.464,00  $ 33.359.464,00 

5 Tablero 183 $250.658  $    238.125,00  $  238.125,00   $    45.244,00   $     283.369,00   $       51.856.527,00  $ 51.856.527,00 

        Total sin IVA   $     355.210.817,65   $       355.210.817,65  

        IVA 19%   $       67.490.055,00   $         67.490.055,35  

        Total con IVA   $     422.700.873,00   $       422.700.873,00  
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1.7 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
1.7.1 ALUCRISTAL HERNANDEZ LEIVA LTDA 
 
1.7.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación 
de la Propuesta 
(ANEXO N° 3) 

NO 
CUMPLE 01 A 03 

Se solicita aclarar la profesión que ostenta la persona 
que firma y abona la propuesta e igualmente se solicita 
se adjunten los soportes profesionales de la misma 
(matrícula profesional, certificado de vigencia de la 
misma y copia de la cédula) 

2 
Certificado de 
Existencia y 
Representación Legal 

NO 
CUMPLE 04 A 11 El oferente deberá aportar el documento con una fecha 

de expedición no mayor a 30 días. 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

N/A 

4 Registro Único 
Tributario - RUT 

NO 
CUMPLE 12 A 16 

El oferente deberá aportar el documento RUT 
debidamente firmado por el representante legal de la 
sociedad. 

5 Registro Único de 
Proponentes CUMPLE 17 A 60 N/A 

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales 
(ANEXO N° 4) 

CUMPLE 61 N/A 

7 Garantía de seriedad 
de la propuesta 

NO 
CUMPLE 62 A 63 

EL oferente deberá aportar el soporte de pago de la 
prima correspondiente, teniendo en cuenta que NO es 
de recibo la certificación de No expiración por falta de 
pago, ni soporte de transacción electrónica. 

8 Fotocopia de la cedula 
de ciudadanía  CUMPLE 64 N/A 

9 

Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloría 
General de la Republica 

CUMPLE 65 A 66 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

10 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 67 A 68 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

11 

Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

12 

Certificado de 
Antecedentes Penales y 
Requerimientos 
Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

13 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO N° 5) 

NO 
CUMPLE 69 A 70 

El oferente deberá aportar el documento debidamente 
diligenciado y firmado por el Representante Legal de la 
sociedad. 

14 

Declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de intereses (ANEXO N° 
2) 

NO 
CUMPLE - El oferente deberá aportar el documento 

correspondiente. 

15 Abono de la oferta NO 
CUMPLE - 

El profesional que avala la propuesta deberá aportar los 
documentos correspondientes que soportan la 
profesión que ejerce. Téngase en cuenta que, no se 
podrán aportar los documentos de un profesional 
distinto. 

Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO OBSERVACIONES: El oferente deberá subsanar lo observado por la Entidad en los numerales 
1, 2, 4, 7, 13, 14 y 15 NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
1.7.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

ALUCRISTAL 
HERNANDEZ 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo exigido en 
el numeral 5.2.1 e los términos de 
referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros 
a cierre 31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. Cumpliendo lo 
exigido en el numeral 5.2.2 de los términos 
de referencia 
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CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presenta certificación firmada por el 
representante legal y la contadora pública 
Lisbeth Casas - TP. 49470 -T.  
Se presenta el dictamen firmado por la 
revisora fiscal Sandra Cely de TP 136740-T.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presenta la información del revisor fiscal 
Sandra Cely certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 18 de mayo de 
2020, copia de la tarjeta profesional con 
número 136740-T.  
No se presenta la información de la junta 
central de contadores de la contadora 
Lisbeth Casas, ni la copia de la tarjeta 
profesional. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo Activo Corriente - 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 

$ 316.009.187 $ 412.665.178 

CUMPLE 

2 Índice de liquidez Activo Corriente/Pasivo 
Corriente Mayor o Igual a 

1,20 1,20 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o Igual 
a 65,00% 58,53% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses Mayor o Igual a  

1,40 3,79 

5 Rentabilidad del 
patrimonio 

Utilidad operacional/ 
patrimonio Mayor o Igual a  

1,00% 36,82% 

6 Rentabilidad del 
activo 

Utilidad operacional/ 
activo total Mayor o Igual a  

1,00% 15,27% 
Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
1.7.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratante  

Nombre 
Contratist

a  

Nombr
e del 

Proyect
o 

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de 
la 

Contratació
n o Servicio 
y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Duración 
(meses 

completo
s)  

Valor del 
Contrato 
(con IVA) 
en pesos 

colombian
os ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acreditad

o 
(SMMLV) 

UT / 
Consorci

o  

(%
)  

Duració
n 
(meses)  

Valor con el 
porcentaje 

de 
participació
n en pesos 

colombiano
s ($)  

                      0,00 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y 
mínimo dos (2) contratos ejecutados en 
COLOMBIA. 

El proponente no presenta el anexo 6. 
Experiencia mínima por lo tanto no es 
posible establecer que contratos 
corresponden al componente de 
requisitos habilitantes de acuerdo con 
lo requerido en los términos de 
referencia. 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de 
su alcance: SUMINISTRO O DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR. 

El proponente no presenta el anexo 6. 
Experiencia mínima por lo tanto no es 
posible establecer que contratos 
corresponden al componente de 
requisitos habilitantes de acuerdo con 
lo requerido en los términos de 
referencia. 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 cuya suma de cuantía sea igual o superior al 
50% del valor del presupuesto estimado total 
(sumatoria de los tres proyectos). 

El proponente no presenta el anexo 6. 
Experiencia mínima por lo tanto no es 
posible establecer que contratos 
corresponden al componente de 
requisitos habilitantes de acuerdo con 
lo requerido en los términos de 
referencia. 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Los Contratos aportados deben encontrarse 
finalizados o liquidados, dentro de los DIEZ (10) 
años anteriores a la fecha de vencimiento del 
plazo de presentación de propuestas.  

El proponente no presenta el anexo 6. 
Experiencia mínima por lo tanto no es 
posible establecer que contratos 
corresponden al componente de 
requisitos habilitantes de acuerdo con 
lo requerido en los términos de 
referencia. 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo N° 6: 
Experiencia mínima, el cual debe ser firmado 
por el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

No se presenta el anexo No 6. NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE - RECHAZADO. 
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1.7.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constato que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
 

N° DESCRIPCIÓN 
VALOR MÍNIMO 

(95%) PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

1 

Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y 
centros asociados del municipio 
de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.055,00 

2 

Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y 
centros asociados del municipio 
de El Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.789,00 

3 

Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y 
centros asociados del municipio 
de La Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.922,00 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.766,00 

 
 

OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presente la oferta para los tres proyectos atendiendo lo 
estimado en los anexos correspondientes CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se encuentran en el rango del 
presupuesto para cada uno de proyectos  CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran de acuerdo con lo 
requerido en los términos de referencia CUMPLE 

 
Resultado evaluación técnica Oferta económica: CUMPLE 
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Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a distribuir en el 
proyecto de Dagua 
 

Ítem Descripción 

Cantidades máximas 
estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 

distribuir en el 
proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 
Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 
3 sillas)  

130 $ 306,63  $ 291.296,60 $ 37.868.558,00 $ 37.868.558,00 

2 
Puesto de trabajo básica primaria (mesa y 
silla)  

1474 $ 167,53  $ 159.149,70 $ 234.586.658,00 $ 234.586.657,80 

3 
Puesto de trabajo básica secundaria (mesa 
y silla)  

1494 $ 173,64  $ 164.961,80 $ 246.452.929,00 $ 246.452.929,20 

4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  223 $ 293,20  $ 278.543,80 $ 62.115.267,00 $ 62.115.267,40 
5 Tablero  167 $ 302,76  $ 287.621,06 $ 48.032.717,00 $ 48.032.717,02 
6 Mueble Almacenamiento 217 $ 902,86  $ 857.717,00 $ 186.124.589,00 $ 186.124.589,00 

  
Total sin IVA $ 815.180.718,00 $ 815.180.718,42 
IVA 19% $ 154.884.336,00 $ 154.884.336,50 
Total con IVA $ 970.065.055,00 $ 970.065.055,00 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a distribuir en el 
proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 
Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 
3 sillas)  

194 $        265,859.00 $ 252.567,00 $ 48.997.998,00 $ 48.997.998,00 
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2 
Puesto de trabajo básica primaria (mesa y 
silla)  

1440 $        142,836.00 $ 135.695,00 $ 195.400.800,00 $ 195.400.800,00 

3 
Puesto de trabajo básica secundaria (mesa 
y silla)  

1265 $        150,282.00 $ 142.767,00 $ 180.600.255,00 $ 180.600.255,00 

4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  186 $        288,003.00 $ 273.602,00 $ 50.889.972,00 $ 50.889.972,00 

5 Tablero  158 $        236,916.00 $ 225.071,00 $ 35.561.218,00 $ 35.561.218,00 

  
Total sin IVA $ 511.450.243,00 $ 511.450.243,00 
IVA 19% $ 97.175.546,00 $ 97.175.546,17 
Total con IVA $ 608.625.789,00 $ 608.625.789,00 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a distribuir en el 
proyecto de La Gloria 
 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en 
el proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 
Puesto de trabajo para preescolar (mesa 
y 3 sillas)  

126 $         300,962.00 $ 285.914,00 $ 36.025.164,00 $ 36.025.164,00 

2 
Puesto de trabajo básica primaria (mesa 
y silla)  

1063 $         149,015.00 $ 141.565,00 $ 150.483.595,00 $ 150.483.595,00 

3 
Puesto de trabajo básica secundaria 
(mesa y silla)  

658 $         155,322.00 $ 147.556,00 $ 97.091.848,00 $ 97.091.848,00 

4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  97 $         304,212.00 $ 289.002,00 $ 28.033.194,00 $ 28.033.194,00 

5 Tablero  183 $         250,658.00 $ 238.126,00 $ 43.577.058,00 $ 43.577.058,00 

  
Total sin IVA $ 355.210.859,00 $ 355.210.859,00 
IVA 19% $ 67.490.063,00 $ 67.490.063,21 
Total con IVA $ 422.700.922,00 $ 422.700.922,00 
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RESUMEN DE INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

PROPONENTE JURÍDICO FINANCIERO TÉCNICO OFERTA 
ECONÓMICA 

RESULTADO 

RAFAEL BEJARANO 
GUALDRO 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE 
/ 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

TECNOCOMERCIAL 
DE LA COSTA S.A.S. 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE 
/ 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

CONSORCIO MOBI 
ESCOLAR 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE 
/ 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

INDUSTRIAS 
METAL MADERA 
INMEMA LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

PROVIDER CIA 
S.A.S. 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE 
/ 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

COLOMBIANA DE 
CONSTRUCCIONES 
Y DISEÑOS S.A.S. 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

ALUCRISTAL 
HERNANDEZ LEIVA 
LTDA 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE 
/ 

SUBSANAR 

NO CUMPLE 
/ 

RECHAZADO 
CUMPLE 

NO CUMPLE 
/ 

RECHAZADO 
 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, los oferentes pueden proceder 
a subsanar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro de lo establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por los oferentes. 

 
El presente informe se publica a los CUATRO (04) días del mes de septiembre del año 2020. 
 

2 INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA REQUISITOS HABILITANTES 
 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 002 de 2020, cuyo objeto es "FABRICACIÓN, 
DISTRIBUCIÓN Y ENTREGA DE DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y CENTROS ASOCIADOS DE LOS MUNICIPIOS DE DAGUA (VALLE), EL COPEY Y LA 
GLORIA (CESAR) EN EL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS" y cuyo cierre se 
efectuó el 31 de agosto de 2020. 
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De acuerdo a lo anterior, se evaluaron las subsanaciones solicitadas a las ofertas conforme con lo 
establecido en los términos de referencia en relación a los REQUISITOS HABILITANTES, Jurídicos, 
financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados: 
 
2.1 EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.1.1 RAFAEL BEJARANO GUALDRON 
   
2.1.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

1 
Carta de Presentación 
de la Propuesta 
(ANEXO N° 3) 

CUMPLE 01 A 03 N/A   

2 
Certificado de 
Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE 08 A 10 N/A   

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

N/A   

4 Registro Único 
Tributario - RUT CUMPLE 11     

5 Registro Único de 
Proponentes CUMPLE 12 AL 

86     

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales 
(ANEXO N° 4) 

CUMPLE 87 AL 
93 

Sin perjuicio de las planillas de 
pago aportadas y que 
corresponden a los empleados 
a cargo, el oferente deberá 
aportar la planillas de pago de 
su seguridad social y pago de 
parafiscales como personal 
natural, como mínimo del mes 
inmediatamente anterior a la 
fecha prevista para el cierre de 
la presente LICITACIÓN 
PRIVADA ABIERTA. 

SUBSANADO 

7 Garantía de seriedad 
de la propuesta CUMPLE 94 AL 

98 N/A   

8 Fotocopia de la cedula 
de ciudadanía  CUMPLE 99 N/A   

9 
Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloría 

CUMPLE 100 Verificado por Fiduprevisora 
S.A.   
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

General de la 
Republica 

10 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 101 Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

11 

Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

12 

Certificado de 
Antecedentes Penales 
y Requerimientos 
Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

13 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO N° 5) 

CUMPLE 102 AL 
103   

  

14 

Declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de intereses (ANEXO 
N° 2) 

CUMPLE 06 AL 
07 N/A 

  

15 Abono de la oferta CUMPLE 04 AL 
05 N/A   

 
RESULTADO OBSERVACIONES: El oferente cumple con todos los requisitos jurídicos 

habilitantes. CUMPLE 
 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE. 
 
2.1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados. 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 
 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 104 - 107 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAFAEL 
BEJARANO 
GUALDRO

N 

Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en el numeral 5.2.1 
e los términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 108 - 121 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas notas a 
los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en el numeral 5.2.2 
de los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 122 - 123 

Se presenta certificación 
firmada por el contador 
público Julián Diaz - TP. 
148113-T. y firma del 
representante legal.  
Se presenta el dictamen 
firmado por contador 
independiente Adolfo Forero 
de TP 14079-T.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 124 - 129 

Se presenta la información de 
contador independiente 
Adolfo Forero certificación de 
la junta Central de Contadores 
de fecha 16 de julio de 2020, 
copia de la tarjeta profesional 
con número 14079-T.  
 
Se presenta la información del 
contador Julián Diaz, 
certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 05 de junio de 2020, 
copia de la tarjeta profesional 
con número 148113-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 

Mayor 
o Igual 

a $ 316.009.187 $ 15.092.731.880 
CUMPLE 
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No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

2 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor 
o Igual 

a 1,20 24,64 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 

Menor 
o Igual 

a 65,00% 20,84% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor 
o Igual 

a  1,40 26,81 

5 Rentabilidad del 
patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
patrimonio 

Mayor 
o Igual 

a  1,00% 4,91% 

6 Rentabilidad del 
activo 

Utilidad 
operacional/ 
activo total 

Mayor 
o Igual 

a  1,00% 3,89% 
Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE. 
 
2.1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contrati

sta  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación 
o Servicio y 

Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm/

dd) 

Durac
ión 

(mese
s 

compl
etos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

($)  

1 

Fondo 
Nacional de 
Gestión de 
Riesgo de 
Desastres 

Consorci
o 
Colombi
a 2013 

9677-
04-

497-
2013 

Compra al 
contratista 
mobiliario 
escolar para 
dotar las 
instituciones 
educativas 
afectadas por 
la temporada 
invernal que 
se presentó 
en el país 

31/07/2013 20/12/2013 4,73 $ 8.218.797.131,00 C 50% 4,73 $ 4.109.398.565,50 6970,99 

2 
Gobernació
n de 
Santander 

Rafael 
Bejarano 
GUALDR
ON 

00431
0 de 
2013 

Dotación de 
mobiliario 
escolar para 
centros 
educativos 
de los 
Municipios 
no 
certificados 
de 
departament
o de 
Santander 

25/09/2013 09/12/2013 2,50 $ 2.919.201.596,00 I 100% 2,50 $ 2.919.201.596,00 4952,00 

3 

Alcaldía 
distrital de 
Santa 
Marta 

Rafael 
Bejarano 
GUALDR
ON 

350 de 
2015 

Dotación de 
mobiliario 
escolar para 
el 
mejoramient
o de 
ambientes 

30/06/2015 04/12/2015 5,23 $ 3.514.592.418,00 I 100% 5,23 $ 3.514.592.418,00 5454,48 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contrati

sta  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación 
o Servicio y 

Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm/

dd) 

Durac
ión 

(mese
s 

compl
etos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

($)  
escolares en 
la institución 
educativa 
Juan Miguel 
de Ossuna y 
otras 
instituciones 
del distrito 
de Santa 
Marta 

4 Municipio 
de Girón 

Rafael 
Bejarano 
GUALDR
ON 

1113 
de 

2018 

Suministro, 
de equipos 
de cocina, 
menaje y 
mobiliario 
para los 
restaurantes 
escolares, 
mobiliario 
escolar, de 
oficina y 
ventiladores 
para 
establecimie
ntos 
educativos 
oficiales del 
municipio de 
girón, 
enmarcado 
dentro del 
proyecto 

27/12/2018 26/07/2019 7,03 $ 1.689.096.793,00 I 100% 7,03 $ 1.689.096.793,00 2039,69 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contrati

sta  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación 
o Servicio y 

Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm/

dd) 

Durac
ión 

(mese
s 

compl
etos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

($)  
dotación de 
mobiliario 
escolar, 
administrativ
o y 
restaurantes 
escolares 
para 
instituciones 
educativas 
oficiales del 
municipio de 
girón 

                   $ 12.232.289.372,50 19417,15 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y mínimo 

dos (2) contratos ejecutados en COLOMBIA. 

El proponente presenta 4 contratos con lo 

que pretende validar los requisitos de los 

términos de referencia, realizados en 

Colombia. 

CUMPLE 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su 

alcance: SUMINISTRO O DOTACIÓN DE MOBILIARIO 

ESCOLAR. 

Los contratos aportados corresponden con 

el requisito solicitado en los términos de 

referencia. 

CUMPLE 

Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% 

del valor del presupuesto estimado total (sumatoria 

de los tres proyectos). 

Los contratos presentados superan el 

50%del presupuesto total del proceso 

licitatorio 

CUMPLE 

Los Contratos aportados deben encontrarse 

finalizados o liquidados, dentro de los DIEZ (10) 

años anteriores a la fecha de vencimiento del plazo 

de presentación de propuestas.  

Los contratos se ejecutaron y finalizaron 

dentro del plazo exigido en los términos de 

referencia. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá 

acreditar con el diligenciamiento del Anexo N° 6: 

Experiencia mínima, el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado del proponente 

del oferente individual o el representante legal o 

apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta debidamente 

diligenciado el Anexo 6 y suscrito 
CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 

 
2.1.1.4 Oferta económica 

 
Se verifico la oferta de forma integral y se constató que no hay errores de tipo aritmético: 

 

Anexo No. 8: Oferta integral 

 

N° DESCRIPCIÓN 

VALOR MÍNIMO 

(95%) PRESUPUESTO 

ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 

PRESUPUESTO 

ESTIMADO 

VERIFICACIÓN 

1 

Dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros 

asociados del municipio de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.053,23 

2 

Dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros 

asociados del municipio de El 

Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.591,63 

3 

Dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros 

asociados del municipio de La 

Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.873,42 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.518,28 



 

83 
 

 
 

OBSERVACIONES EVALUACIÓN 
El proponente presente la oferta para los tres proyectos atendiendo lo 
estimado en los anexos correspondientes CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se encuentran en el rango del 
presupuesto para cada uno de proyectos  CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran de acuerdo con lo 
requerido en los términos de referencia CUMPLE 

 
Resultado evaluación Técnica Oferta económica: CUMPLE. 
 
Anexo No. 8.1: Cálculo del factor multiplicador. 
 
Anexo 8.2: Desglose de la oferta económica 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de Dagua 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

  
distribuir en 
el proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  130 $ 306,63 $ 269.600,00 $ 35.048.000,00 $ 35.048.000,00 

2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1474 $ 167,53 $ 158.125,00 $ 233076250 $ 233.076.250,00 

3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1494 $ 173,64 $ 169.454,00  $ 253164276 $ 253.164.276,00 

4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  223 $ 293,20 $ 278.530,00 $ 62112190 $ 62.112.190,00 
5 Tablero  167 $ 302,76 $ 286.407,00 $ 47829969 $ 47.829.969,00 
6 Mueble Almacenamiento 217 $ 902,86 $ 847.696,00 $ 183.950.032,00 $ 183.950.032,00 
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        Total sin IVA $ 815.180.717,00 $ 815.180.717,00 
        IVA 19% $ 154.884.336,23 $ 154.884.336,23 
        Total con IVA $ 970.065.053,00 $ 970.065.053,23 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 
Cantidades 
máximas 
estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
    distribuir en 

el proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

      MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  194 $        265,859.00 $ 252.566,00 $ 48.997.804,00 $ 48.997.804,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1440 $        142,836.00 $ 135.695,00 $ 195.400.800,00 $ 195.400.800,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1265 $        150,282.00 $ 142.767,00 $ 180.600.255,00 $ 180.600.255,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  186 $        288,003.00 $ 273.603,00 $ 50.890.158,00 $ 50.890.158,00 
5 Tablero  158 $        236,916.00 $ 225.070,00 $ 35.561.060,00 $ 35.561.060,00 

  
Total sin IVA $ 511.450.077,00 $ 511.450.077,00 
IVA 19% $ 97.175.514,63 $ 97.175.514,63 
Total con IVA $ 608.625.592,00 $ 608.625.591,63 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de La Gloria 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en 
el proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

 
      MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  126 $         300,962.00 $ 285.944,00 $ 36.028.944,00 $ 36.028.944,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1063 $         149,015.00 $ 141.547,00 $ 150.464.461,00 $ 150.464.461,00 
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3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  658 $         155,322.00 $ 147.570,00 $ 97.101.060,00 $ 97.101.060,00 

4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  97 $         304,212.00 $ 288.980,00 $ 28.031.060,00 $ 28.031.060,00 
5 Tablero  183 $         250,658.00 $ 238.171,00 $ 43.585.293,00 $ 43.585.293,00 

  
Total sin IVA $ 355.210.818,00 $ 355.210.818,00 
IVA 19% $ 67.490.055,42 $ 67.490.055,42 
Total con IVA $ 422.700.873,00 $ 422.700.873,42 
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Respuesta a observación del proponente RAFAEL BEJARANO GUALDRON 

 

En su comunicado establece (…)”Reciban un caluroso saludo, de antemano agradecemos la 
atención a las siguientes observaciones del informe de evaluación publicado por ustedes el día 4 
de septiembre de 2020 ya que encontramos un error muy significativo en la evaluación de la 
Oferta Económica del Proponente Colombiana de Construcciones y Diseños SAS, debido que no 
coincide lo publicado en el informe con la corrección aritmética. 
 
Específicamente el error consiste en que el formato que utilizan para evaluar la Propuesta 
Económica del proponente mencionado discrepa totalmente con los anexos 7.1 Oferta económica 
Dagua, 7.2 Oferta Económica El Copey y 7.3 Oferta Económica La Gloria, toda vez que estos anexos 
publicados en el portal de la Fiduprevisora maneja los valores unitarios sin IVA y el cálculo de este 
impuesto se hace al final sobre la sumatoria de los valores totales. Pero al revisar el informe de 
evaluación en las pagina 60,61, 62 y 63 en el Cálculo del desglose de la oferta económica del 
proponente mencionado se evidencia una evaluación con un formato totalmente distinto al de los 
anexos publicados y con los cuales fueron evaluados las propuestas económicas de los demás 
proponentes (Rafael Bejarano, Tecnocomercial de la costa SAS, Consorcio Mobi Escolar, Inmema, 
Provider SAS y Alucristal). Estos formatos con los que se evaluaron las propuestas económicas de 
los demás proponentes si corresponden a los anexos publicados por la entidad en su portal de 
contratación. … 
 
Como podrán darse cuenta los valores unitarios antes de IVA corresponden a los informados por el 
proponente, pero al hacer las operaciones con el formato correspondiente se puede evidenciar la 
notable diferencia de los valores totales con IVA. 
 
Además adjuntamos documento de Excel con las ofertas económicas del proponente mencionado 
según los anexos publicados para su verificación. (…)” 
 
Se precisa al oferente que el formato presentado por el proponente Colombiana de Construcciones 

y Diseños S.A.S., corresponde con el que se publicó para el presente proceso licitatorio ya que 
estableces las casillas de evaluación que exigen los términos de referencia y sus anexos en el capítulo 
de la oferta económica. 
 
Colombiana de Construcciones y Diseños S.A.S., establece en los anexos 7.1, 7.2, 7.3 del desglose 

de cada una de las ofertas económicas de los proyectos, estableciendo los datos requeridos por 

el formato inicial y además presenta el cálculo de los costos con el IVA para cada una de los ítem 

como lo indica el formato original y el presentado, se reitera que los anexos presentados 

establecen los ítem, las cantidades y su valor ofertado y el valor total a ofertar en la misma 

relación de los anexos. 

 

Por otra parte el proponente presento cada uno del ítem siguiendo los términos de referencia y 

por tal razón no se le puede establecer como un error aritmético al momento de realizar las 

operaciones siendo que esta cumplen con lo indicado:  

 

(…)” 5.4 Oferta económica 
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El proponente deberá presentar su oferta económica en pesos colombianos teniendo en cuenta el 
Anexo No. 8 y aquellos que desglosen la misma - Anexo No 8.1: Formulario “Cálculo de factor 
multiplicador” Y Anexo No 8.2: Desglose de la oferta 
 
Deberá ajustar todos los valores al peso. Así mimos, se tendrá que considerar la forma pago 
previstas en estos términos y lo establecido en el anexo técnico. Los errores e imprecisiones de tipo 
aritmético que sean cometidos por el proponente en su oferta económica serán corregidos por la 
CONTRATANTE y éste será el valor que tomará la entidad para efectos de la misma. La corrección la 
realizará la entidad en el proceso de evaluación. Por error aritmético e imprecisión de tipo 
aritmético, se entiende aquel en que se incurre cuando de las operaciones matemáticas, el resultado 
final no corresponde al real. No se considerará error cualquier imprecisión o diferencia o ausencia 
de información referente a los valores ofertados para cada bien o servicio. Las correcciones 
efectuadas a las ofertas de los proponentes, según el procedimiento anterior, serán de forzosa 
aceptación para éstos. 
 
Así las cosas señor Rafael Bejarano GUALDRON, el desglose de la oferta económica presentada por 
el oferente Colombiana de Construcciones y Diseños S.A.S., debe ser interpretada como fue 

presentada ya se sigue los requisitos exigidos por los términos de referencia y sus anexos, 

indistintamente que presenta una interpretación más detallada al momento del análisis del 

cálculo del IVA para cada uno de os ítem. 
 

2.2 EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
2.2.1 TECNOCOMERCIAL DE LA COSTA S.A.S. 

 
2.2.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 

JURÍDICAS 

CUMPLE 

/  NO 

CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

1 

Carta de Presentación 

de la Propuesta 

(ANEXO N° 3) 

CUMPLE 02 A 04 N/A   

2 

Certificado de 

Existencia y 

Representación Legal 

CUMPLE 08 A 12 N/A   

3 

Documento de 

conformación de 

consorcios o uniones 

temporales  

N/A   

4 
Registro Único 

Tributario - RUT 
CUMPLE 14 

El documento RUT deberá 
estar debidamente firmado por 
el Representante Legal de la 
sociedad, toda vez que la firma 
no coincide con la de los demás 
documentos. 

SUBSANADO 
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1. CONDICIONES 

JURÍDICAS 

CUMPLE 

/  NO 

CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

5 
Registro Único de 

Proponentes 
CUMPLE 16 A 75 N/A   

6 

Certificado de pago de 

aportes fiscales 

(ANEXO N° 4) 

CUMPLE 76 A 78 N/A 
  

7 
Garantía de seriedad 

de la propuesta 
CUMPLE 79 A 84 

EL oferente deberá aportar el 
soporte de pago de la prima 
correspondiente, teniendo en 
cuenta que NO es de recibo la 
certificación de No expiración 
por falta de pago, ni soporte de 
transacción electrónica. 

SUBSANADO 

8 
Fotocopia de la cedula 

de ciudadanía  
CUMPLE 15 N/A   

9 

Certificado de 

responsabilidad fiscal 

de la Contraloría 

General de la 

Republica 

CUMPLE 85 A 86 Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

10 

Certificado de 

antecedentes de la 

Procuraduría General 

de la Nación 

CUMPLE 87 A 88 Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

11 

Consulta en el Sistema 

Registro Nacional de 

Medidas Cautelares-

RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

12 

Certificado de 

Antecedentes Penales 

y Requerimientos 

Judiciales de la Policía 

Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

13 

Autorización para el 

Tratamiento de datos 

(ANEXO N° 5) 

CUMPLE 89 A 90 N/A 
  

14 

Declaración 

juramentada 

inexistencia conflicto 

de intereses (ANEXO 

N° 2) 

CUMPLE 13 N/A 

  
15 Abono de la oferta CUMPLE 05 A 07 N/A   

Fuente: Fiduprevisora 
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RESULTADO 
OBSERVACIONES: El oferente cumple con todos los requisitos jurídicos habilitantes. 

CUMPLE 

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 

 
2.2.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

 

  

REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 

FINANCIERA 

CUMPLE 

/ NO 

CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

TECNOCOMERCIA

L DE LA COSTA 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 91 - 94 

Se presenta dentro de 
la oferta Balance 
General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2019 
debidamente suscrito 
por el Representante 
legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo 
exigido en el numeral 
5.2.1 e los términos de 
referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 95 - 110 

Se presentan dentro de 
la oferta las respectivas 
notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2019 
debidamente suscrito 
por el Representante 
legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo 
exigido en el numeral 
5.2.2 de los términos de 
referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 111 - 114 

Se presenta 
certificación firmada 
por el contador público 
Luis Torrenegra - TP. 
61041-T. y firma del 
representante legal.  
Se presenta el dictamen 
firmado por revisor 
fiscal Aurelio Moya de 
TP 77524-T.   
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 

FINANCIERA 

CUMPLE 

/ NO 

CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 115 - 119 

Se presenta la 
información de  revisor 
fiscal Aurelio Moya 
certificación de la junta 
Central de Contadores 
de fecha 17 de junio de 
2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 
77524-T.  
 
Se presenta la 
información del 
contador Luis 
Torrenegra, 
certificación de la junta 
Central de Contadores 
de fecha 24 de junio de 
2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 
61041-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
 

Indicadores financieros 

 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - Pasivo 
Corriente 

Mayor 
o Igual 

a 
$ 316.009.187 $ 3.713.203.970 

CUMPLE 

2 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor 
o Igual 

a 
1,20 18,68 

3 Nivel de 
endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 

Menor 
o Igual 

a 
65,00% 25,66% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor 
o Igual 

a  
1,40 38,64 

5 Rentabilidad del 
patrimonio 

Utilidad operacional/ 
patrimonio 

Mayor 
o Igual 

a  
1,00% 1,50% 

6 Rentabilidad del 
activo 

Utilidad operacional/ 
activo total 

Mayor 
o Igual 

a  
1,00% 1,12% 

Fuente: Fiduprevisora 
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Resultado evaluación financiera: CUMPLE. 
 
2.2.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratante  

Nombre 
Contratist

a  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación 
o Servicio y 

Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acreditado 
(SMMLV) 

UT / 
Cons
orcio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

($)  

1 
Departament
o del 
Magdalena 

Consorcio 
Mobiliario 
por 
Magdalen
a 

349 

Dotación de 
mobiliario 
escolar para 
las sedes del 
Departament
o. 

18/03/2019 22/07/2019 4,20 $ 3.787.520.013,00 C 35% 4,20 $ 1.325.632.004,55 1600,78 

2 
Municipio de 
Valledupar 

Consorcio 
Valledupa
r Avanza 
2017 

1110 de 
2017 

Adquisición 
de mobiliario 
escolar, 
material 
didáctico y 
equipos de 
cómputo 
para dotar las 
instituciones 

24/11/2017 27/02/2018 3,17 $ 1.923.456.083,00 C 90% 3,17 $ 1.731.110.474,70 2215,84 

                   $ 3.056.742.479,25 3816,62 

 
Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y mínimo dos (2) contratos 
ejecutados en COLOMBIA. 

El proponente presenta dos (2) contratos con lo que 
pretende validar los requisitos de los términos de 
referencia, realizados en Colombia. 

CUMPLE 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su alcance: 
SUMINISTRO O DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR. 

Los contratos aportados corresponden con el requisito 
solicitado en los términos de referencia. 

CUMPLE 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 
Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% del valor del 
presupuesto estimado total (sumatoria de los tres proyectos). 

Los contratos presentados superan el 50%del 
presupuesto total del proceso licitatorio 

CUMPLE 

Los Contratos aportados deben encontrarse finalizados o liquidados, 
dentro de los DIEZ (10) años anteriores a la fecha de vencimiento del 
plazo de presentación de propuestas.  

Los contratos se ejecutaron y finalizaron dentro del 
plazo exigido en los términos de referencia. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo N° 6: Experiencia mínima, el cual debe ser 
firmado por el representante legal o apoderado del proponente del 
oferente individual o el representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta debidamente diligenciado el 
Anexo 6 y suscrito 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE. 
 
2.2.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constató que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
 

N° DESCRIPCIÓN 

VALOR MÍNIMO 
(95%) 

PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

1 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.054,42 

2 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de El Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.592,82 

3 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de La Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.874,61 
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N° DESCRIPCIÓN 

VALOR MÍNIMO 
(95%) 

PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.521,85 
 
 

OBSERVACIONES EVALUACIÓN 
El proponente presente la oferta para los tres proyectos atendiendo lo 
estimado en los anexos correspondientes 

CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se encuentran en el rango 
del presupuesto para cada uno de proyectos  

CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran de acuerdo con lo 
requerido en los términos de referencia 

CUMPLE 

 
Resultado evaluación técnica Oferta económica: CUMPLE 
 
Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de Dagua 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  130 $ 306,63  $ 291.407,00 $ 37.882.910,00 $ 37.882.910,00 

2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1474 $ 167,53  $ 159.118,00 $ 234539932 $ 234.539.932,00 

3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1494 $ 173,64  $ 164.985,00 $ 246487590 $ 246.487.590,00 

4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  223 $ 293,20  $ 278.541,00 $ 62114643 $ 62.114.643,00 
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5 Tablero  167 $ 302,76  $ 287.615,00 $ 48031705 $ 48.031.705,00 
6 Mueble Almacenamiento 217 $ 902,86  $ 857.714,00 $ 186.123.938,00 $ 186.123.938,00 

  
Total, sin IVA $ 815.180.718,00 $ 815.180.718,00 
IVA 19% $ 154.884.336,42 $ 154.884.336,42 
Total, con IVA $ 970.065.054,42 $ 970.065.054,42 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 
estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario 
a ofertar*** 

Valor Total a 
ofertar 

 
distribuir en 
el proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  194 $ 263.008,00 $ 263.008,00 $ 51.023.552,00 $ 51.023.552,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1440 $        142,836.00 $ 134.289,00 $ 193.376.160,00 $ 193.376.160,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1265 $        150,282.00 $ 142.766,00 $ 180.598.990,00 $ 180.598.990,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  186 $        288,003.00 $ 273.603,00 $ 50.890.158,00 $ 50.890.158,00 
5 Tablero  158 $        236,916.00 $ 225.071,00 $ 35.561.218,00 $ 35.561.218,00 

  
Total, sin IVA $ 511.450.078,00 $ 511.450.078,00 
IVA 19% $ 97.175.514,82 $ 97.175.514,82 
Total, con IVA $ 608.625.592,82 $ 608.625.592,82 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de La Gloria 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario 
a ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  126 $         300,962.00 $ 288.999,00 $ 36.413.874,00 $ 36.413.874,00 
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2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1063 $         149,015.00 $ 140.600,00 $ 149.457.800,00 $ 149.457.800,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  658 $         155,322.00 $ 148.002,00 $ 97.385.316,00 $ 97.385.316,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  97 $         304,212.00 $ 289.001,00 $ 28.033.097,00 $ 28.033.097,00 
5 Tablero  183 $         250,658.00 $ 240.004,00 $ 43.920.732,00 $ 43.920.732,00 

  
Total, sin IVA $ 355.210.819,00 $ 355.210.819,00 
IVA 19% $ 67.490.055,61 $ 67.490.055,61 
Total, con IVA $ 422.700.874,61 $ 422.700.874,61 
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Respuesta a observación del proponente TECNOCOMERCIAL DE LA COSTA S.A.S., SEÑOR EFRAÍN 
SILVA 
 
En su comunicado establece (…)”Por medio de la presente, realizo observaciones al proponente 
COLOMBIANA DE CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS SAS, en su evaluación económica por las siguientes 
razones:  
1. Por favor revisar su oferta económica de acuerdo a los anexos 7.1 .- 7.2 - 7.3  publicados por 
entidad para la presentación de la oferta pues la corrección aritmética a realizar no coincide con el 
informe, es decir realizar la verificación de acuerdo al formato publicado en los anexos 
mencionados, como fuimos evaluados todos los demás que presentamos oferta. 
 
2. La corrección y evaluación se realizó con valores unitarios IVA incluido y los demás fuimos 
evaluados con el precios unitarios más IVA, con ello difieren los decimales y el redondeo 
  
Solicitamos a entidad con el mayor respeto ajustar la evaluación de acuerdo a los formatos 
económicos publicados y revisar si la oferta de COLOMBIANA DE CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS SAS, 
se ajusta a los presupuestos mínimos establecidos. (…)” 
 
Se precisa al oferente que el formato presentado por el proponente Colombiana de Construcciones 
y Diseños S.A.S., corresponde con el que se publicó para el presente proceso licitatorio ya que 
estableces las casillas de evaluación que exigen los términos de referencia y sus anexos en el capítulo 
de la oferta económica. 
 
Colombiana de Construcciones y Diseños S.A.S., establece en los anexos 7.1, 7.2, 7.3 del desglose 
de cada una de las ofertas económicas de los proyectos, estableciendo los datos requeridos por 
el formato inicial y además presenta el cálculo de los costos con el IVA para cada una de los ítem 
como lo indica el formato original y el presentado, se reitera que los anexos presentados 
establecen los ítem, las cantidades y su valor ofertado y el valor total a ofertar en la misma 
relación de los anexos. 
 
Por otra parte el proponente presento cada uno de los ítem siguiendo los términos de referencia 
y por tal razón no se le puede establecer como un error aritmético al momento de realizar las 
operaciones siendo que esta cumplen con lo indicado:  
 
(…)” 5.4 Oferta económica 
 
El proponente deberá presentar su oferta económica en pesos colombianos teniendo en cuenta el 
Anexo No. 8 y aquellos que desglosen la misma - Anexo No 8.1: Formulario “Cálculo de factor 
multiplicador” Y Anexo No 8.2: Desglose de la oferta 
 
Deberá ajustar todos los valores al peso. Así mimos, se tendrá que considerar la forma pago 
previstas en estos términos y lo establecido en el anexo técnico. Los errores e imprecisiones de tipo 
aritmético que sean cometidos por el proponente en su oferta económica serán corregidos por la 
CONTRATANTE y éste será el valor que tomará la entidad para efectos de la misma. La corrección la 
realizará la entidad en el proceso de evaluación. Por error aritmético e imprecisión de tipo 
aritmético, se entiende aquel en que se incurre cuando de las operaciones matemáticas, el resultado 
final no corresponde al real. No se considerará error cualquier imprecisión o diferencia o ausencia 
de información referente a los valores ofertados para cada bien o servicio. Las correcciones 
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efectuadas a las ofertas de los proponentes, según el procedimiento anterior, serán de forzosa 
aceptación para éstos. 
 
Así las cosas señor EFRAÍN SILVA, el desglose de la oferta económica presentada por el oferente 
Colombiana de Construcciones y Diseños S.A.S., debe ser interpretada como fue presentada ya se 
sigue los requisitos exigidos por los términos de referencia y sus anexos, indistintamente que 
presenta una interpretación más detallada al momento del análisis del cálculo del IVA para cada 
uno de os ítem. 
 
2.3 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.3.1 CONSORCIO MOBI ESCOLAR 
 
OMAR AUGUSTO RINCÓN ROJAS 60% 
COMERCIALIZADORA EDUCATIVA DEL SUR S.A.S. 40% 

 
2.3.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

1 

Carta de 
Presentación de la 
Propuesta (ANEXO 
N° 3) 

CUMPLE 01 A 02 N/A   

2 

Certificado de 
Existencia y 
Representación 
Legal 

CUMPLE 11 A 18 N/A   

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o 
uniones temporales  

CUMPLE 05 A 06 N/A   

4 Registro Único 
Tributario - RUT CUMPLE 

209 A 
210 

N/A   

5 Registro Único de 
Proponentes CUMPLE 

19 A 
198 

N/A   
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

6 
Certificado de pago 
de aportes fiscales 
(ANEXO N° 4) 

CUMPLE 199 A 
206 

Sin perjuicio de las 
planillas de pago 
aportadas y que 
corresponden a los 
empleados a cargo del 
señor OMAR AUGUSTO 
RINCÓN ROJAS, el 
integrante del consorcio 
deberá aportar 
exclusivamente las 
planillas de pago de su 
seguridad social y pago de 
parafiscales como 
personal natural, como 
mínimo del mes 
inmediatamente anterior 
a la fecha prevista para el 
cierre de la presente 
LICITACIÓN PRIVADA 
ABIERTA. 

SUBSANADO 

7 
Garantía de 
seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 211 A 
215 

EL oferente deberá 
aportar el soporte de pago 
de la prima 
correspondiente, 
teniendo en cuenta que 
NO es de recibo la 
certificación de No 
expiración por falta de 
pago, ni soporte de 
transacción electrónica. 

SUBSANADO 

8 
Fotocopia de la 
cedula de 
ciudadanía  

CUMPLE 
207 A 
208 

N/A 
  

9 

Certificado de 
responsabilidad 
fiscal de la 
Contraloría General 
de la Republica 

CUMPLE 
216 A 
218 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

  

10 
Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría 

CUMPLE 
219 A 
221 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

General de la 
Nación 

11 

Consulta en el 
Sistema Registro 
Nacional de 
Medidas 
Cautelares-RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

12 

Certificado de 
Antecedentes 
Penales y 
Requerimientos 
Judiciales de la 
Policía Nacional de 
Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

13 
Autorización para el 
Tratamiento de 
datos (ANEXO N° 5) 

CUMPLE 09 A 10 N/A 
  

14 

Declaración 
juramentada 
inexistencia 
conflicto de 
intereses (ANEXO 
N° 2) 

CUMPLE 07 A 08 N/A 

  

15 Abono de la oferta CUMPLE 03 A 04 N/A 
  

Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: El oferente cumple con todos los requisitos jurídicos habilitantes. CUMPLE 

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE. 
 
2.3.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

OMAR 
AUGUSTO 
RINCÓN 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS 31 
DIC 2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 222 - 225 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.1 e los términos de 
referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 226 - 241 

Se presentan dentro de la oferta 
las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en el numeral 5.2.2 de 
los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 242 - 245 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal y la 
contadora pública Nelly García - 
TP. 682956-T.  
Se presenta el dictamen firmado 
por contador independiente 
Sergio Posada de TP 116491-T.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 246 - 250 

Se presenta la información de 
contador independiente Sergio 
Posada certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 
17 de julio de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con número 
116491-T.  
 
Se presenta la información de la 
contadora Nelly García, 
certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 29 de 
agosto de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con número 
68295-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

COMERCIALIZA
DORA 

EDUCATIVA 
DEL SUR 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 251 - 

254 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en el numeral 5.2.1 e 
los términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 255 - 

269 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en el numeral 5.2.2 
de los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 270 - 

271 

Se presenta certificación 
firmada por el contador 
público Luis Torrenegra - TP. 
61041-T. y firma del 
representante legal.  
Se presenta el dictamen 
firmado por revisor fiscal 
Aurelio Moya de TP 77524-T.   
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Folios 272 - 

278 

Se presenta la información de  
revisor fiscal Aurelio Moya 
certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 17 de 
junio de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con 
número 77524-T.  
 
Se presenta la información del 
contador Luis Torrenegra, 
certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 24 de 
junio de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con 
número 61041-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor 
o Igual 

a $ 316.009.187 $ 7.401.712.908 

CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor 
o Igual 

a 1,20 5,86 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 

Menor 
o Igual 

a 65,00% 34,41% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor 
o Igual 

a  1,40 14,12 

5 
Rentabilidad del 

patrimonio 
Utilidad operacional/ 

patrimonio 

Mayor 
o Igual 

a  1,00% 15,41% 

6 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo total 

Mayor 
o Igual 

a  1,00% 10,11% 
Fuente: Fiduprevisora 
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Resultado evaluación financiera: CUMPLE. 
 
2.3.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
Entidad/Firm

a 
Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Duraci
ón 

(meses 
comple

tos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en Unión 
Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredita
do 

(SMMLV) 

UT / 
Consorc

io  
(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

($)  

1 

Alcaldía 
distrito 
turístico 
cultural e 
histórico de 
santa marta 

Consorcio C & 
V 
COMERCIALIZA
DORA 
EDUCATIVA 
DEL SUR S.A.S 
50% 

Consor
cio C & 

V 

Dotación de material 
didáctico, pedagógico, 
medios audiovisuales 
para el mejoramiento 
de procesos de 
aprendizaje y 
ambientes escolares 
en las instituciones 
educativas del distrito 
de santa marta 

19/02/2018 31/12/2018 10,50 $ 6.074.732.991,00 C 50% 10,50 $ 3.037.366.495,50 3887,87 

2 

Municipio de 
la Jagua 
Mobitecnolo
gica 

Consorcio la 
Jagua 
Mobitecnologic
a 
COMERCIALIZA
DORA 
EDUCATIVA 
DEL SUR S.A.S 
66% 

271 de 
2012 

Dotación de mobiliario 
escolar, implementos 
deportivos, culturales 
y tecnológicos a los 
establecimientos 
educativos de 
municipio de la 

11/10/2012 11/04/2013 6,07 $ 1.840.550.250,00 C 66% 6,07 $ 1.214.763.165,00 2060,67 

                   $ 4.252.129.660,50 5948,54 

 
 
Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y mínimo dos (2) contratos ejecutados en 
COLOMBIA. 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con lo que pretende validar 
los requisitos de los términos de 
referencia, realizados en Colombia. 

CUMPLE 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su alcance: SUMINISTRO O DOTACIÓN 
DE MOBILIARIO ESCOLAR. 

Los contratos aportados corresponden 
con el requisito solicitado en los 
términos de referencia. 

CUMPLE 

Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% del valor del presupuesto estimado 
total (sumatoria de los tres proyectos). 

Los contratos presentados superan el 
50%del presupuesto total del proceso 
licitatorio 

CUMPLE 

Los Contratos aportados deben encontrarse finalizados o liquidados, dentro de los 
DIEZ (10) años anteriores a la fecha de vencimiento del plazo de presentación de 
propuestas.  

Los contratos se ejecutaron y 
finalizaron dentro del plazo exigido en 
los términos de referencia. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el diligenciamiento del 
Anexo N° 6: Experiencia mínima, el cual debe ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta debidamente 
diligenciado el Anexo 6 y suscrito 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 
2.3.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constató que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
 

N° DESCRIPCIÓN 
VALOR MÍNIMO 

(95%) PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

1 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.053,00 

2 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de El Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.594,00 
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N° DESCRIPCIÓN 
VALOR MÍNIMO 

(95%) PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

3 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de La Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.878,00 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.525,00 
 
 

OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presente la oferta para los tres proyectos atendiendo lo estimado 
en los anexos correspondientes 

CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se encuentran en el rango del 
presupuesto para cada uno de proyectos  

CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran de acuerdo con lo requerido 
en los términos de referencia 

CUMPLE 

 
Resultado evaluación técnica Oferta económica: CUMPLE 
 
Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de Dagua 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor 
Unitario a 
ofertar*** 

Valor Total a 
ofertar 

 
distribuir en 
el proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  
MEN (SIN 

IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  130 $ 306,63  $ 295.494,00 $ 38.414.220,00 $ 38.414.220,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1474 $ 167,53  $ 159.798,00 $ 235542252 $ 235.542.252,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1494 $ 173,64  $ 164.499,00 $ 245761506 $ 245.761.506,00 
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4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  223 $ 293,20  $ 278.540,00 $ 62114420 $ 62.114.420,00 
5 Tablero  167 $ 302,76  $ 285.004,00 $ 47595668 $ 47.595.668,00 

6 Mueble Almacenamiento 217 $ 902,86  $ 856.003,00 $ 185.752.651,00 $ 185.752.651,00 

  
Total sin IVA $ 815.180.717,00 $ 815.180.717,00 
IVA 19% $ 154.884.336,00 $ 154.884.336,23 
Total con IVA $ 970.065.053,00 $ 970.065.053,00 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 
Valor Unitario máximo Valor Unitario a 

ofertar*** 
Valor Total a 

ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  194 $        265,859.00 $ 251.395,00 $ 48.770.630,00 $ 48.770.630,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1440 $        142,836.00 $ 130.488,00 $ 187.902.720,00 $ 187.902.720,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1265 $        150,282.00 $ 148.989,00 $ 188.471.085,00 $ 188.471.085,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  186 $        288,003.00 $ 273.601,00 $ 50.889.786,00 $ 50.889.786,00 
5 Tablero  158 $        236,916.00 $ 224.151,00 $ 35.415.858,00 $ 35.415.858,00 

  
Total sin IVA $ 511.450.079,00 $ 511.450.079,00 
IVA 19% $ 97.175.515,00 $ 97.175.515,01 

Total con IVA $ 608.625.594,00 $ 608.625.594,00 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de La Gloria 
 
 
 

Ítem Descripción 
Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 
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distribuir en el 
proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

 
  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  126 $         300,962.00 $ 285.939,00 $ 36.028.314,00 $ 36.028.314,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1063 $         149,015.00 $ 141.552,00 $ 150.469.776,00 $ 150.469.776,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  658 $         155,322.00 $ 147.563,00 $ 97.096.454,00 $ 97.096.454,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  97 $         304,212.00 $ 288.983,00 $ 28.031.351,00 $ 28.031.351,00 
5 Tablero  183 $         250,658.00 $ 238.169,00 $ 43.584.927,00 $ 43.584.927,00 

  
Total sin IVA $ 355.210.822,00 $ 355.210.822,00 
IVA 19% $ 67.490.056,00 $ 67.490.056,18 
Total con IVA $ 422.700.878,00 $ 422.700.878,00 
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2.4 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.4.1 INDUSTRIAL METAL MADERA INMEMA LTDA 
 
2.4.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

1 
Carta de Presentación 
de la Propuesta 
(ANEXO N° 3) 

CUMPLE 03 A 04 N/A   

2 
Certificado de 
Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE 07 A 16 N/A   

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

N/A   

4 Registro Único 
Tributario - RUT CUMPLE 17 N/A   

5 Registro Único de 
Proponentes CUMPLE 18 A 73 N/A   

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales 
(ANEXO N° 4) 

CUMPLE 74 N/A 

  

7 Garantía de seriedad 
de la propuesta CUMPLE 75 A 79 N/A   

8 Fotocopia de la cedula 
de ciudadanía  CUMPLE 80 N/A 

  

9 

Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloría 
General de la 
Republica 

CUMPLE 82 A 83 Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

10 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 84 A 85 Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

11 

Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

12 

Certificado de 
Antecedentes Penales 
y Requerimientos 
Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

13 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO N° 5) 

CUMPLE 87 A 88 N/A 
  

14 

Declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de intereses (ANEXO 
N° 2) 

CUMPLE 86 N/A 

  

15 Abono de la oferta CUMPLE 05 A 06 N/A 
  

Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: El oferente cumple con todos los requisitos jurídicos habilitantes CUMPLE 

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 
2.4.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Parte 2  Folios 

16 - 20 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.1 e los términos de 
referencia 
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Fuente: Fiduprevisora 
 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a $ 316.009.187 $ 3.065.296.552  

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

2 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,20 1,80 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o Igual 
a 65,00% 55,01% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o Igual 
a  1,40 4,29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDUSTRIA 
METAL 

MADERA 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Parte 2  Folios 

21 - 30 

Se presentan dentro de la oferta 
las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en el numeral 5.2.2 de 
los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Parte 2  Folios 

31 - 33 

Se presenta certificación 
firmada por el representante 
legal y el contador público Jose 
Acosta - TP. 8223 -T.  
Se presenta el dictamen firmado 
por revisor fiscal Francisco 
Gamboa de TP 11039-T.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Parte 2  Folios 

34 - 38 

Se presenta la información de  
revisor fiscal Francisco Gamboa 
certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 19 de 
junio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 11039-
T.  
 
Se presenta la información del 
contador Jose Acosta, 
certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 24 de 
junio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 8223-T. 
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No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

5 Rentabilidad 
del patrimonio 

Utilidad operacional/ 
patrimonio 

Mayor o Igual 
a  1,00% 23,64% 

6 Rentabilidad 
del activo 

Utilidad operacional/ 
activo total 

Mayor o Igual 
a  1,00% 10,64% 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 
2.4.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/F
irma 

Contratan
te  

Nombre 
Contratis

ta  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredita
do 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

($)  

1 MEN 

CONSOR
CIO 
DOTACIÓ
N MEN 

1467 

Adquisición de 
mobiliario escolar 
para beneficiar las 
instituciones 
educativas oficiales 
en todo el país. 

30/12/2013 16/07/2014 6,60 $ 6.410.537.058,00 C 50% 6,60 $ 3.205.268.529,00 5203,36 

2 
FIDUPREV
ISORA 
OXI 

INMEMA 
LTDA 15147 

Dotación de 
mobiliario escolar 
para estudiantes 
de educación 
básica y media de 
instituciones 
oficiales en 
Municipios no 
certificados de 
Santander. 

22/01/2019 22/08/2019 7,07 $ 7.753.062.180,00 I 100% 7,07 $ 7.753.062.180,00 9362,29 

3 

GOBERNA
CIÓN DE 
SANTAND
ER 

INMEMA 
LTDA 1463 

Dotación de 
mobiliario escolar  
para instituciones 
educativas oficiales 

05/09/2011 12/10/2011 1,23 $ 1.266.190.000,00 I 100% 1,23 $ 1.266.190.000,00 2364,06 

                   $ 12.224.520.709,00 16929,71 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y mínimo dos (2) contratos 
ejecutados en COLOMBIA. 

El proponente presenta tres (3) contratos con lo 
que pretende validar los requisitos de los términos 
de referencia, realizados en Colombia. 

CUMPLE 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su alcance: SUMINISTRO O 
DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR. 

Los contratos aportados corresponden con el 
requisito solicitado en los términos de referencia. CUMPLE 

 Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% del valor del presupuesto 
estimado total (sumatoria de los tres proyectos). 

Los contratos presentados superan el 50%del 
presupuesto total del proceso licitatorio CUMPLE 

Los Contratos aportados deben encontrarse finalizados o liquidados, dentro 
de los DIEZ (10) años anteriores a la fecha de vencimiento del plazo de 
presentación de propuestas.  

Los contratos se ejecutaron y finalizaron dentro del 
plazo exigido en los términos de referencia. CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el diligenciamiento 
del Anexo N° 6: Experiencia mínima, el cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta debidamente diligenciado 
el Anexo 6 y suscrito CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE. 
 
2.4.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constató que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
 

N° DESCRIPCIÓN 
VALOR MÍNIMO (95%) 

PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

1 

Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y 
centros asociados del 
municipio de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.053,00 
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N° DESCRIPCIÓN 
VALOR MÍNIMO (95%) 

PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

2 

Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y 
centros asociados del 
municipio de El Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.592,00 

3 

Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y 
centros asociados del 
municipio de La Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.873,00 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.518,00 
 
 

OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presente la oferta para los tres proyectos atendiendo lo estimado en los 
anexos correspondientes CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se encuentran en el rango del presupuesto 
para cada uno de proyectos  CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran de acuerdo con lo requerido en los 
términos de referencia CUMPLE 

 
Resultado evaluación técnica Oferta económica: CUMPLE. 
 
Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de Dagua 
 

Ítem Descripción 
Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor 
Unitario a 
ofertar*** 

Valor Total a ofertar 
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distribuir en el 
proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  130 $ 306,63  $ 291.298,00 $ 37.868.740,00 $ 37.868.740,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1474 $ 167,53  $ 159.141,00 234573834 $ 234.573.834,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1494 $ 173,64  $ 164.972,00 246468168 $ 246.468.168,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  223 $ 293,20  $ 278.542,00 62114866 $ 62.114.866,00 
5 Tablero  167 $ 302,76  $ 287.617,00 48032039 $ 48.032.039,00 
6 Mueble Almacenamiento 217 $ 902,86  $ 857.710,00 $ 186.123.070,00 $ 186.123.070,00 

  
Total sin IVA $ 815.180.717,00 $ 815.180.717,00 
IVA 19% $ 154.884.336,00 $ 154.884.336,23 
Total con IVA $ 970.065.053,00 $ 970.065.053,00 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor 
Unitario a 
ofertar*** 

Valor Total a 
ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  194 $        265,859.00 $ 252.566,00 $ 48.997.804,00 $ 48.997.804,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1440 $        142,836.00 $ 135.695,00 $ 195.400.800,00 $ 195.400.800,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1265 $        150,282.00 $ 142.767,00 $ 180.600.255,00 $ 180.600.255,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  186 $        288,003.00 $ 273.603,00 $ 50.890.158,00 $ 50.890.158,00 
5 Tablero  158 $        236,916.00 $ 225.070,00 $ 35.561.060,00 $ 35.561.060,00 

  
Total sin IVA $ 511.450.077,00 $ 511.450.077,00 
IVA 19% $ 97.175.515,00 $ 97.175.514,63 
Total con IVA $ 608.625.592,00 $ 608.625.592,00 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de La Gloria 
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Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  126 $         300,962.00 $ 285.908,00 $ 36.024.408,00 $ 36.024.408,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1063 $         149,015.00 $ 141.572,00 $ 150.491.036,00 $ 150.491.036,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  658 $         155,322.00 $ 147.550,00 $ 97.087.900,00 $ 97.087.900,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  97 $         304,212.00 $ 288.996,00 $ 28.032.612,00 $ 28.032.612,00 
5 Tablero  183 $         250,658.00 $ 238.114,00 $ 43.574.862,00 $ 43.574.862,00 

  
Total sin IVA $ 355.210.818,00 $ 355.210.818,00 
IVA 19% $ 67.490.055,00 $ 67.490.055,42 
Total con IVA $ 422.700.873,00 $ 422.700.873,00 
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Respuesta a observación del proponente INDUSTRIAS METAL MADERA INMEMA LTDA., SEÑOR 
EDGAR SANCHEZ CORREDOR. 
 
En su comunicado establece (…)”El suscrito, actuando en nombre y representación de INDUSTRIAS 
METAL MADERA INNEMA LTDA, proponente del proceso en referencia por medio del presente 
escrito me permito hacer las siguientes observaciones al informe de evaluación del proceso en 
referencia: 
 

1. Una vez revisado el informe encontramos que la oferta económica del oferente Colombiana 
de Construcciones y Diseños S.A.S., fue presentada en un formato en el cual se discrimina 
el Iva del valor unitario, diferente al anexo exigido en los términos de referencia en donde 
el IVA se discrimina a partir de la sumatoria de los subtotales de todos los ítems y teniendo 
en cuenta que el valor total puede variar de un formato a otro solicitamos respetuosamente 
que se realice la verificación de las ofertas en igualdad de condiciones utilizando el anexo 
solicitado en los términos de referencia. 
 

2. Solicitamos el rechazo de la oferta del proponente Colombiana de Construcciones y Diseños 
S.A.S., debido a que presenta su oferta económica en un anexo diferente al dispuesto en los 
TDR lo cual es causal de rechazo establecida en el numeral 4.5. CAUSALES DE RECHAZO 
literal V)”cuando el proponente no aporte, enmiende, adicione o sustituya los anexos que 
permitan la calificación objetiva de las ofertas presentadas. 
 

3. Solicitamos el rechazo de la oferta del proponente Colombiana de Construcciones y Diseños 
S.A.S., teniendo en cuenta que, al incluir en los anexos dispuestos en los TDR para la 
presentación de la oferta económica los valores unitarios del oferte en cuestión, la 
sumatoria de los totales es inferior al mínimo requerido, lo que se configura como una 
causal de rechazo de acuerdo al numeral 4.5. CAUSALES DE RECHAZO literal g)”si el valor 
del ofrecimiento económico es menor al propuesto mínimo estimado, se aplicara la causal 
de rechazo. (…)” 

 
Se precisa al oferente que el formato presentado por el proponente Colombiana de Construcciones 
y Diseños S.A.S., corresponde con el que se publicó para el presente proceso licitatorio ya que 
estableces las casillas de evaluación que exigen los términos de referencia y sus anexos en el capítulo 
de la oferta económica. 
 
Colombiana de Construcciones y Diseños S.A.S., establece en los anexos 7.1, 7.2, 7.3 del desglose 
de cada una de las ofertas económicas de los proyectos, estableciendo los datos requeridos por 
el formato inicial y además presenta el cálculo de los costos con el IVA para cada una de los ítem 
como lo indica el formato original y el presentado, se reitera que los anexos presentados 
establecen los ítem, las cantidades y su valor ofertado y el valor total a ofertar en la misma 
relación de los anexos. 
 
Por otra parte el proponente presento cada uno de los ítems siguiendo los términos de referencia 
y por tal razón no se le puede establecer como un error aritmético al momento de realizar las 
operaciones siendo que esta cumplen con lo indicado:  
 
(…)” 5.4 Oferta económica 
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El proponente deberá presentar su oferta económica en pesos colombianos teniendo en cuenta el 
Anexo No. 8 y aquellos que desglosen la misma - Anexo No 8.1: Formulario “Cálculo de factor 
multiplicador” Y Anexo No 8.2: Desglose de la oferta 
 
Deberá ajustar todos los valores al peso. Así mimos, se tendrá que considerar la forma pago 
previstas en estos términos y lo establecido en el anexo técnico. Los errores e imprecisiones de tipo 
aritmético que sean cometidos por el proponente en su oferta económica serán corregidos por la 
CONTRATANTE y éste será el valor que tomará la entidad para efectos de la misma. La corrección la 
realizará la entidad en el proceso de evaluación. Por error aritmético e imprecisión de tipo 
aritmético, se entiende aquel en que se incurre cuando de las operaciones matemáticas, el resultado 
final no corresponde al real. No se considerará error cualquier imprecisión o diferencia o ausencia 
de información referente a los valores ofertados para cada bien o servicio. Las correcciones 
efectuadas a las ofertas de los proponentes, según el procedimiento anterior, serán de forzosa 
aceptación para éstos. 
 
Así las cosas señor EDGAR SANCHEZ CORREDOR, el desglose de la oferta económica presentada por 
el oferente Colombiana de Construcciones y Diseños S.A.S., debe ser interpretada como fue 
presentada ya se sigue los requisitos exigidos por los términos de referencia y sus anexos, 
indistintamente que presenta una interpretación más detallada al momento del análisis del 
cálculo del IVA para cada uno de los ítem y su estimación del redondeo como se estima en los TDR 
hace que el valor ofertado para cada uno de los proyectos se encuentre en el límite del mínimo 
del presupuesto estimado para cada uno. 
 
2.5 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.5.1 PROVIDER CIA S.A.S. 
 
2.5.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

1 
Carta de Presentación 
de la Propuesta 
(ANEXO N° 3) 

CUMPLE 01 A 03 

Sin perjuicio de que el 
representante legal de la 
sociedad posee la profesión 
que le permite avalar la 
propuesta, este deberá 
suscribir la Carta de 
Presentación en su calidad de 
Representante Legal y 
adicionalmente como 
Administrador de empresas 
(quien avala la propuesta). 

SUBSANADO 

2 
Certificado de 
Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE 06 A 13 N/A   
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

N/A   

4 Registro Único 
Tributario - RUT CUMPLE 14 A 19 

El oferente deberá aportar el 
documento RUT debidamente 
firmado por el Representante 
Legal de la sociedad. 

SUBSANADO 

5 Registro Único de 
Proponentes CUMPLE 20 A 56 N/A   

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales 
(ANEXO N° 4) 

CUMPLE 57 N/A 
  

7 Garantía de seriedad 
de la propuesta CUMPLE 58 A 63 N/A   

8 Fotocopia de la cedula 
de ciudadanía  CUMPLE 64 N/A   

9 

Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloría 
General de la 
Republica 

CUMPLE 65 A 66 Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

10 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 67 A 68 Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

11 

Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

12 

Certificado de 
Antecedentes Penales 
y Requerimientos 
Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

13 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO N° 5) 

CUMPLE 69 A 70 N/A 
  

14 

Declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de intereses (ANEXO 
N° 2) 

CUMPLE 71 A 72 

El oferente deberá diligenciar 
en su totalidad el documento 
(en la parte superior se omitió 
el nombre de la sociedad). 

SUBSANADO 

15 Abono de la oferta CUMPLE 04 A 05 N/A   
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Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: El oferente cumple con todos los requisitos jurídicos habilitantes. CUMPLE 

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE. 
 
2.5.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

PROVIDE
R SAS 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
5.2.1 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y el 
Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en 
el numeral 5.2.1 e los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
5.2.2 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas 
notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2019 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en 
el numeral 5.2.2 de los 
términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
5.2.3 

Se presenta certificación 
firmada por el 
representante legal y el 
contador público Víctor 
Lenis - TP. 12211 -T.  
Se presenta el dictamen 
firmado por revisor fiscal 
Luis Bernal de TP 54473-T.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE 

CUMPLE N/A 
Se presenta la información 
de  revisor fiscal Luis Bernal 
certificación de la junta 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

Central de Contadores de 
fecha 24 de agosto de 
2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 
54437-T.  
 
Se presenta la información 
del contador Víctor Lenis, 
certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 21 de julio de 2020, 
copia de la tarjeta 
profesional con número 
12211-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a $ 316.009.187 $ 7.201.802.587 

CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,20 5,27 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 65,00% 42,46% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o 
Igual a  1,40 86,55 

5 Rentabilidad del 
patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
patrimonio 

Mayor o 
Igual a  1,00% 51,27% 

6 Rentabilidad del 
activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

total 

Mayor o 
Igual a  1,00% 29,50% 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.5.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. Entidad/Firma 
Contratante  

Nom
bre 

Contr
atista  

Nombre del 
Proyecto 

 
Número 

del 
Contrat

o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm/

dd) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV) 

UT 
/ 

Co
ns
orc
io  

(%)  

Dur
ació
n 
(me
ses)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

1 
fondo financiero de 
proyectos de 
desarrollo -FONADE 

PROV
IDER 
CIA 
SAS 

DOTACIÓN 
MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA 
DEPARTAMEN
TO 
MAGDALENA 

2123090 

VENTA DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA 
LAS SEDES 
EDUCATIVAS 
AFECTADAS POR 
LA OLA 
INVERNAL 2010-
2011 EN EL 
DEPARTAMENTO 
DEL 
MAGDALENA 

08/10/2012 08/02/2013 4,10 $ 1.061.824.159,00 I 100% 4,10 $ 1.061.824.159,00 1801,23 

2 Ministerio de 
educación Nacional 

PROV
IDER 
CIA 
SAS 

Adquisición y 
Distribución de 
dotación 
escolar para 
los 
establecimient
os educativos 
públicos del 
departamento 
del CHOCO EN 
EL MARCO DE 
LA 
IMPLEMENTAC
IÓN DE LOS 
ACUERDOS DE 
PAZ PARA 
ZONAS MAS 
AFECTADAS 

CONTRA
TO 0945 
DE 2018 
/ORDEN 

E 
COMPR
A 28382 
DE 2018 

Adquisición y 
Distribución de 
dotación escolar 
para los 
establecimientos 
educativos 
públicos del 
departamento 
del CHOCO EN EL 
MARCO DE LA 
IMPLEMENTACIÓ
N DE LOS 
ACUERDOS DE 
PAZ PARA ZONAS 
MAS AFECTADAS 
POR EL 
CONFLICTO. 

16/05/2018 30/11/2018 6,60 $ 815.898.592,00 I 100% 6,60 $ 815.898.592,00 1044,36 
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No. Entidad/Firma 
Contratante  

Nom
bre 

Contr
atista  

Nombre del 
Proyecto 

 
Número 

del 
Contrat

o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm/

dd) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV) 

UT 
/ 

Co
ns
orc
io  

(%)  

Dur
ació
n 
(me
ses)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

POR EL 
CONFLICTO. 

3 
SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 
MUNICIPAL NEIVA 

PROV
IDER 
CIA 
LTDA 

DOTACIÓN 
ESCOLAR PARA 
LOS 
ESTABLECIMIE
NTOS 
EDUCATIVOS 
OFICIALES DEL 
MUNICIPIO DE 
NEIVA 

ORDEN 
DE 

COMPR
A 19155 

DOTACIÓN 
ESCOLAR PARA 
LOS 
ESTABLECIMIENT
OS EDUCATIVOS 
OFICIALES DEL 
MUNICIPIO DE 
NEIVA 

01/08/2017 01/11/2017 3,07 $ 1.081.820.892,00 I 100% 3,07 $ 1.081.820.892,00 1466,44 

4 

DEPARTAMENTO 
DE LA GUAJIRA 
ALCALDÍA 
MUNICIPAL DE 
URIBIA LA 
ADMINISTRACIÓN 
TEMPORAL PARA 
EL SECTOR 
EDUCATIVO EN EL 
DEPARTAMENTO 
DE LA GUAJIRA, EL 
DISTRITO ESPECIAL 
TURÍSTICO Y 
CULTURAL DE 
RIOHACHA Y LOS 
MUNICIPIOS DE 
URIBIA Y MAICAO 

PROV
IDER 
CIA 
SAS 

DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR DE 
LOS 
ESTABLECIMIE
NTOS 
ETNOEDUCATI
VOS DEL 
MUNICIPIO DE 
URIBIA, LA 
GUAJIRA 

No. AT – 
222 - 
2019 

DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR DE LOS 
ESTABLECIMIENT
OS 
ETNOEDUCATIVO
S DEL MUNICIPIO 
DE URIBIA, LA 
GUAJIRA 

11/10/2019 11/12/2019 2,03 $ 1.021.848.739,00 I 100% 2,03 $ 1.021.848.739,00 1233,94 

                    $ 3.981.392.382,00 5545,98 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y mínimo dos (2) contratos 
ejecutados en COLOMBIA. 

El proponente presenta cuatro (4) contratos con 
lo que pretende validar los requisitos de los 
términos de referencia, realizados en Colombia. 

CUMPLE 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su alcance: SUMINISTRO O 
DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR. 

Los contratos aportados corresponden con el 
requisito solicitado en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% del valor del presupuesto 
estimado total (sumatoria de los tres proyectos). 

Los contratos presentados superan el 50%del 
presupuesto total del proceso licitatorio CUMPLE 

Los Contratos aportados deben encontrarse finalizados o liquidados, dentro de 
los DIEZ (10) años anteriores a la fecha de vencimiento del plazo de 
presentación de propuestas.  

Los contratos se ejecutaron y finalizaron dentro 
del plazo exigido en los términos de referencia. CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el diligenciamiento 
del Anexo N° 6: Experiencia mínima, el cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta debidamente 
diligenciado el Anexo 6 y suscrito CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE. 
 
2.5.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constató que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
 

N° DESCRIPCIÓN 
VALOR MÍNIMO 

(95%) PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

1 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.059,18 
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N° DESCRIPCIÓN 
VALOR MÍNIMO 

(95%) PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

2 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de El Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.595,20 

3 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de La Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.875,80 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.530,18 

 
 

OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presente la oferta para los tres 
proyectos atendiendo lo estimado en los anexos 
correspondientes 

CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se 
encuentran en el rango del presupuesto para cada 
uno de proyectos  

CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran 
de acuerdo con lo requerido en los términos de 
referencia 

CUMPLE 

 
Resultado evaluación técnica Oferta económica: CUMPLE 
 
Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de Dagua 
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Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  130 $ 306,63  $ 291.297,00 $ 37.868.610,00 $ 37.868.610,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1474 $ 167,53  $ 159.150,00 234587100 $ 234.587.100,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1494 $ 173,64  $ 164.962,00 246453228 $ 246.453.228,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  223 $ 293,20  $ 278.543,00 62115089 $ 62.115.089,00 
5 Tablero  167 $ 302,76  $ 287.620,00 48032540 $ 48.032.540,00 
6 Mueble Almacenamiento 217 $ 902,86  $ 857.715,00 $ 186.124.155,00 $ 186.124.155,00 

  
Total sin IVA $ 815.180.722,00 $ 815.180.722,00 
IVA 19% $ 154.884.337,18 $ 154.884.337,18 
Total con IVA $ 970.065.059,18 $ 970.065.059,18 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  194 $        265,859.00 $ 252.565,00 $ 48.997.610,00 $ 48.997.610,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1440 $        142,836.00 $ 135.694,00 $ 195.399.360,00 $ 195.399.360,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  1265 $        150,282.00 $ 142.768,00 $ 180.601.520,00 $ 180.601.520,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  186 $        288,003.00 $ 273.605,00 $ 50.890.530,00 $ 50.890.530,00 
5 Tablero  158 $        236,916.00 $ 225.070,00 $ 35.561.060,00 $ 35.561.060,00 

  
Total sin IVA $ 511.450.080,00 $ 511.450.080,00 
IVA 19% $ 97.175.515,20 $ 97.175.515,20 
Total con IVA $ 608.625.595,20 $ 608.625.595,20 
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Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a 
distribuir en el proyecto de La Gloria 
 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 
1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 3 sillas)  126 $         300,962.00 $ 285.914,00 $ 36.025.164,00 $ 36.025.164,00 
2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y silla)  1063 $         149,015.00 $ 141.564,00 $ 150.482.532,00 $ 150.482.532,00 
3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa y silla)  658 $         155,322.00 $ 147.557,00 $ 97.092.506,00 $ 97.092.506,00 
4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  97 $         304,212.00 $ 289.002,00 $ 28.033.194,00 $ 28.033.194,00 
5 Tablero  183 $         250,658.00 $ 238.128,00 $ 43.577.424,00 $ 43.577.424,00 

  
Total sin IVA $ 355.210.820,00 $ 355.210.820,00 
IVA 19% $ 67.490.055,80 $ 67.490.055,80 
Total con IVA $ 422.700.875,80 $ 422.700.875,80 
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2.6 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.6.1 COLOMBIANA DE CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS S.A.S. 
 
2.6.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

1 
Carta de Presentación 
de la Propuesta 
(ANEXO N° 3) 

CUMPLE 01 A 03 N/A   

2 
Certificado de 
Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE 04 A 14 N/A   

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

N/A   

4 Registro Único 
Tributario - RUT CUMPLE 15 N/A   

5 Registro Único de 
Proponentes CUMPLE 16 A 

123 N/A   

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales 
(ANEXO N° 4) 

CUMPLE - El oferente deberá aportar el 
documento correspondiente. SUBSANADO 

7 Garantía de seriedad 
de la propuesta CUMPLE 124 A 

125 N/A   

8 Fotocopia de la cedula 
de ciudadanía  CUMPLE 126 N/A 

  

9 

Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloría 
General de la 
Republica 

CUMPLE 127 A 
128 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

10 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 129 A 
130 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

11 

Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

12 

Certificado de 
Antecedentes Penales 
y Requerimientos 
Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

13 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO N° 5) 

CUMPLE - El oferente deberá aportar el 
documento correspondiente. SUBSANADO 

14 

Declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de intereses (ANEXO 
N° 2) 

CUMPLE 131 A 
132 N/A 

  

15 Abono de la oferta CUMPLE 133 A 
136 N/A 

  
Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: El oferente cumple con todos los requisitos jurídicos habilitantes. CUMPLE 

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE. 
 
2.6.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.1 e los términos de 
referencia 



 

132 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COLOMBI
ANA DE 

CONSTRU
CCIÓN 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presentan dentro de la oferta 
las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en el numeral 5.2.2 de 
los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presenta certificación 
firmada por el representante 
legal y el contador público Luis 
Marquez - TP. 49470 -T.  
Se presenta el dictamen firmado 
por la contadora independiente 
Adriana Jerez de TP 85909-T.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA JUNTA 
CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presenta la información de  la 
contadora independiente 
Adriana Jerez certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 12 de agosto de 2020, 
copia de la tarjeta profesional 
con número 85909-T.  
 
Se presenta la información del 
contador Luis Marquez, 
certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 22 de 
julio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 49470-
T. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a $ 316.009.187 $ 915.430.166  

 
 
 
 
 
 

2 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,20 11,08 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 65,00% 13,33% 
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No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o 
Igual a  1,40 35,82 

 
 
 

CUMPLE 
5 Rentabilidad del 

patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
patrimonio 

Mayor o 
Igual a  1,00% 48,69% 

6 Rentabilidad del 
activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

total 

Mayor o 
Igual a  1,00% 42,20% 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 
2.6.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

134 
 

No. 
Entidad/Firm

a 
Contratante  

Nombre 
Contratist

a  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV) 

UT 
/ 

Co
nso
rci
o  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

($)  

1 

GOBERNACIÓ
N 
DEPARTAME
NTAL DEL 
GUAINÍA 

COLONDI 
SAS 

No 662 
DEL 13 

D 
DICIEM
BRE DE 
2019 

DOTACIÓN DE MUEBLES, 
EQUIPOS Y ENSERS PARA EL 
NORMAL DESARROLLO DE LOS 
PROCESOS EDUCATIVOS DE LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
DEL DEPARTAMENTO DEL 
GUAINÍA 

19/12/2019 25/03/2020 3,23 $ 325.917.400,00 I 100% 3,23 $ 325.917.400,00 371,29 

2 

ALCALDÍA DE 
CARTAGENA 
SECRETARIA 
DE 
EDUCACIÓN 

UNIÓN 
TEMPORAL 
CARTAGEN
A CCL 2017 

34 DE 
2017 

SUMINISTRO DE LA DOTACIÓN 
DEL MOBILIARIO ESCOLAR 
PARA LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA, DE 
CONFORMIDAD CON LAS 
FICHAS TÉCNICAS DEL 
PROCESO, LOS TÉRMINOS Y 
CONDICIONES 
CONTRACTUALES DEL PLIEGO 
DE CONDICIONES, QUE DIERON 
ORIGEN AL PRESENTE 
CONTRATO Y CON LOS 
DOCUMENTOS QUE LO 
CONFORMAN, LOS CUALES 
JUNTO CON LA PROPUESTA DEL 
CONTRATISTA FORMAN PARTE 
INTEGRAL DE ESTE CONTRATO 
Y PREVALECEN, PARA TODOS 
LOS EFECTOS SOBRE ESTA 
ULTIMA 

02/08/2017 01/12/2017 4,03 $ 1.460.000.000,00 C 98% 4,03 $ 1.430.800.000,00 1939,50 

                   $ 1.756.717.400,00 2310,78 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y mínimo dos (2) contratos 
ejecutados en COLOMBIA. 

El proponente presenta dos (2) contratos con lo que 
pretende validar los requisitos de los términos de 
referencia, realizados en Colombia. 

CUMPLE 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su alcance: 
SUMINISTRO O DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR. 

Los contratos aportados corresponden con el 
requisito solicitado en los términos de referencia. CUMPLE 

 Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% del valor del 
presupuesto estimado total (sumatoria de los tres proyectos). 

Los contratos presentados superan el 50%del 
presupuesto total del proceso licitatorio CUMPLE 

Los Contratos aportados deben encontrarse finalizados o liquidados, 
dentro de los DIEZ (10) años anteriores a la fecha de vencimiento del 
plazo de presentación de propuestas.  

Los contratos se ejecutaron y finalizaron dentro del 
plazo exigido en los términos de referencia. CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo N° 6: Experiencia mínima, el cual debe ser 
firmado por el representante legal o apoderado del proponente del 
oferente individual o el representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta debidamente diligenciado el 
Anexo 6 y suscrito CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE. 
 
2.6.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constató que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
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N° DESCRIPCIÓN 
VALOR MÍNIMO 

(95%) PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

1 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.053,00 

2 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de El Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.591,00 

3 
Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de La Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.873,00 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.517,00 
 
 

OBSERVACIONES EVALUACIÓN 
El proponente presente la oferta para los tres proyectos atendiendo lo 
estimado en los anexos correspondientes CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se encuentran en el rango del 
presupuesto para cada uno de proyectos  CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran de acuerdo con lo 
requerido en los términos de referencia CUMPLE 

 
Resultado evaluación técnica Oferta económica: CUMPLE. 
 
Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a distribuir en el 
proyecto de Dagua 
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Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 
distribuir en 
el proyecto* 

Valor Unitario 
máximo 

aprobado por 
el MEN (SIN 

IVA)** 

Valor 
Unitario a 
ofertar*** 
(SIN IVA) 

VALOR UNIT VALOR IVA 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 
UNITARIO CON 

IVA 

VALOR TOTAL CON 
IVA VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo 
para preescolar (mesa y 3 sillas) 130 $ 306.628,00 $ 291.282,00 $ 291.282,00 $ 55.344,00 $ 346.626,00 $ 45.061.380,00 $ 45.061.380,00 

2 Puesto de trabajo básica 
primaria (mesa y silla) 1474 $ 167.526,00 $ 159.151,00 $ 159.151,00 $ 30.239,00 $ 189.390,00 $ 279.160.860,00 $ 279.160.860,00 

3 Puesto de trabajo básica 
secundaria (mesa y silla) 1494 $ 173.644,00 $ 164.963,00 $ 164.963,00 $ 31.343,00 $ 196.306,00 $ 293.281.164,00 $ 293.281.164,00 

4 Puesto de trabajo docente 
(mesa y silla) 223 $ 293.204,00 $ 278.545,00 $ 278.545,00 $ 52.924,00 $ 331.469,00 $ 73.917.587,00 $ 73.917.587,00 

5 Tablero 167 $ 302.759,00 $ 287.614,00 $ 287.614,00 $ 54.647,00 $ 342.261,00 $ 57.157.587,00 $ 57.157.587,00 

6 Mueble 
Almacenamiento 217 $ 902.860,00 $ 857.710,00 $ 857.710,00 $ 162.965,00 $ 1.020.675,00 $ 221.486.475,00 $ 221.486.475,00 

        Total sin IVA   $   815.180.716,81   $      815.180.716,81  

        IVA 19%   $   154.884.336,00   $      154.884.336,19  

        Total con IVA   $   970.065.053,00   $      970.065.053,00  
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a distribuir en el 
proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 
distribuir en el 

proyecto* 

Valor Unitario 
máximo 

aprobado por el 
MEN (SIN IVA)** 

Valor Unitario 
a ofertar*** 

(SIN IVA) 
VALOR UNIT VALOR IVA 

UNITARIO 

VALOR 
TOTAL 

UNITARIO 
CON IVA 

VALOR TOTAL CON 
IVA VERIFICACIÓN 

1 
Puesto de trabajo 
para preescolar (mesa y 3 
sillas) 

194 $        265,859.00 $ 254.086,00 $ 254.086,00 $ 48.276,00 $ 302.362,00 $ 58.658.228,00 $ 58.658.228,00 

2 Puesto de trabajo básica 
primaria (mesa y silla) 1440 $        142,836.00 $ 135.571,00 $ 135.571,00 $ 25.758,00 $ 161.329,00 $ 232.313.760,00 $ 232.313.760,00 

3 Puesto de trabajo básica 
secundaria (mesa y silla) 1265 $        150,282.00 $ 142.762,00 $ 142.762,00 $ 27.125,00 $ 169.887,00 $ 214.907.055,00 $ 214.907.055,00 

4 Puesto de trabajo docente 
(mesa y silla) 186 $        288,003.00 $ 273.070,00 $ 273.070,00 $ 51.883,00 $ 324.953,00 $ 60.441.258,00 $ 60.441.258,00 
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Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 
distribuir en el 

proyecto* 

Valor Unitario 
máximo 

aprobado por el 
MEN (SIN IVA)** 

Valor Unitario 
a ofertar*** 

(SIN IVA) 
VALOR UNIT VALOR IVA 

UNITARIO 

VALOR 
TOTAL 

UNITARIO 
CON IVA 

VALOR TOTAL CON 
IVA VERIFICACIÓN 

5 Tablero 158 $        236,916.00 $ 225.004,00 $ 225.004,00 $ 42.751,00 $ 267.755,00 $ 42.305.290,00 $ 42.305.290,00 

        Total sin IVA   $     511.450.076,47   $      511.450.076,47  

        IVA 19%   $       97.175.515,00   $        97.175.514,53  

       
 Total con 

IVA   $     608.625.591,00   $      608.625.591,00  

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a distribuir en el 
proyecto de La Gloria 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 
distribuir en 
el proyecto* 

Valor Unitario 
máximo 

aprobado por 
el MEN (SIN 

IVA)** 

Valor Unitario a 
ofertar*** (SIN 

IVA) 
VALOR UNIT VALOR IVA 

UNITARIO 

VALOR TOTAL 
UNITARIO CON 

IVA 

VALOR TOTAL CON 
IVA VERIFICACIÓN 

1 
Puesto de trabajo 
para preescolar (mesa y 3 
sillas) 

126 $300.962  $    285.916,00   $ 285.916,00   $    54.324,00   $     340.240,00   $       42.870.240,00  $ 42.870.240,00 

2 Puesto de trabajo básica 
primaria (mesa y silla) 1063 $149.015  $    141.565,00  $  141.565,00   $    26.897,00   $     168.462,00   $     179.075.106,00  $ 179.075.106,00 

3 Puesto de trabajo básica 
secundaria (mesa y silla) 658 $155.322  $    147.556,00  $  147.556,00   $    28.036,00   $     175.592,00   $     115.539.536,00  $ 115.539.536,00 

4 Puesto de trabajo 
docente (mesa y silla) 97 $304.212  $    289.002,00  $  289.002,00   $    54.910,00   $     343.912,00   $       33.359.464,00  $ 33.359.464,00 

5 Tablero 183 $250.658  $    238.125,00  $  238.125,00   $    45.244,00   $     283.369,00   $       51.856.527,00  $ 51.856.527,00 

        Total sin IVA   $     355.210.817,65   $       355.210.817,65  

        IVA 19%   $       67.490.055,00   $         67.490.055,35  

        Total con IVA   $     422.700.873,00   $       422.700.873,00  
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2.7 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.7.1 ALUCRISTAL HERNANDEZ LEIVA LTDA 
 
2.7.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

1 
Carta de Presentación 
de la Propuesta 
(ANEXO N° 3) 

NO 
CUMPLE 01 A 03 

Se solicita aclarar la profesión 
que ostenta la persona que 
firma y abona la propuesta e 
igualmente se solicita se 
adjunten los soportes 
profesionales de la misma 
(matrícula profesional, 
certificado de vigencia de la 
misma y copia de la cédula) 

NO 
SUBSANADO 

2 
Certificado de 
Existencia y 
Representación Legal 

NO 
CUMPLE 04 A 11 

El oferente deberá aportar el 
documento con una fecha de 
expedición no mayor a 30 días. 

NO 
SUBSANADO 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

N/A   

4 Registro Único 
Tributario - RUT 

NO 
CUMPLE 12 A 16 

El oferente deberá aportar el 
documento RUT debidamente 
firmado por el representante 
legal de la sociedad. 

NO 
SUBSANADO 

5 Registro Único de 
Proponentes CUMPLE 17 A 60 N/A   

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales 
(ANEXO N° 4) 

CUMPLE 61 N/A 
  

7 Garantía de seriedad 
de la propuesta 

NO 
CUMPLE 62 A 63 

EL oferente deberá aportar el 
soporte de pago de la prima 
correspondiente, teniendo en 
cuenta que NO es de recibo la 
certificación de No expiración 
por falta de pago, ni soporte de 
transacción electrónica. 

NO 
SUBSANADO 

8 Fotocopia de la cedula 
de ciudadanía  CUMPLE 64 N/A   

9 Certificado de 
responsabilidad fiscal CUMPLE 65 A 66 Verificado por Fiduprevisora 

S.A.   
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

de la Contraloría 
General de la 
Republica 

10 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 67 A 68 Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

11 

Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

12 

Certificado de 
Antecedentes Penales 
y Requerimientos 
Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

13 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO N° 5) 

NO 
CUMPLE 69 A 70 

El oferente deberá aportar el 
documento debidamente 
diligenciado y firmado por el 
Representante Legal de la 
sociedad. 

NO 
SUBSANADO 

14 

Declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de intereses (ANEXO 
N° 2) 

NO 
CUMPLE - El oferente deberá aportar el 

documento correspondiente. 
NO 

SUBSANADO 

15 Abono de la oferta NO 
CUMPLE - 

El profesional que avala la 
propuesta deberá aportar los 
documentos correspondientes 
que soportan la profesión que 
ejerce. Téngase en cuenta que, 
no se podrán aportar los 
documentos de un profesional 
distinto. 

NO 
SUBSANADO 

Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO OBSERVACIONES: El oferente no subsanó lo observado por la Entidad en los 
numerales 1, 2, 4, 7, 13, 14 y 15. NO CUMPLE / 

RECHAZADO 
 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO. 
El proponente presenta un rechazo de carácter técnico y financiero. 
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2.7.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

ALUCRIST
AL 

HERNAND
EZ 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y 
el Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en 
el numeral 5.2.1 e los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas 
notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2019 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en 
el numeral 5.2.2 de los 
términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presenta certificación 
firmada por el 
representante legal y la 
contadora pública Lisbeth 
Casas - TP. 49470 -T.  
Se presenta el dictamen 
firmado por la revisora 
fiscal Sandra Cely de TP 
136740-T.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Requisitos 
capacidad 
financiera 

Se presenta la información 
de la revisor fiscal Sandra 
Cely certificación de la 
junta Central de 
Contadores de fecha 18 de 
mayo de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con 
número 136740-T.  
 
No se presenta la 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

información de la junta 
central de contadores de 
la contadora Lisbeth 
Casas, ni la copia de la 
tarjeta profesional. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor 
o Igual 

a 
$ 316.009.187 $ 412.665.178 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor 
o Igual 

a 
1,20 1,20 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor 
o Igual 

a 
65,00% 58,53% 

4 
Razón de 

cobertura de 
intereses 

Utilidad 
operacional/ 

gastos de intereses 

Mayor 
o Igual 

a 
1,40 3,79 

5 Rentabilidad del 
patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
patrimonio 

Mayor 
o Igual 

a 
1,00% 36,82% 

6 Rentabilidad del 
activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

total 

Mayor 
o Igual 

a 
1,00% 15,27% 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO. 
El proponente no cumple con los indicadores financieros y tecnicos. 
 
2.7.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratante  

Nombre 
Contratist

a  

Nombr
e del 

Proyect
o 

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de 
la 

Contratació
n o Servicio 
y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Duración 
(meses 

completo
s)  

Valor del 
Contrato 
(con IVA) 
en pesos 

colombian
os ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acreditad

o 
(SMMLV) 

UT / 
Consorci

o  

(%
)  

Duració
n 
(meses)  

Valor con el 
porcentaje 

de 
participació
n en pesos 

colombiano
s ($)  

                      0,00 

 
Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y mínimo dos (2) 
contratos ejecutados en COLOMBIA. 

El proponente no presenta el anexo 6. Experiencia 
mínima por lo tanto no es posible establecer que 
contratos corresponden al componente de requisitos 
habilitantes de acuerdo con lo requerido en los 
términos de referencia. 

NO CUMPLE - RECHAZADO 

 Que tengan por objeto o contengan dentro de su alcance: 
SUMINISTRO O DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR. 

El proponente no presenta el anexo 6. Experiencia 
mínima por lo tanto no es posible establecer que 
contratos corresponden al componente de requisitos 
habilitantes de acuerdo con lo requerido en los 
términos de referencia. 

NO CUMPLE - RECHAZADO 

 Cuya suma de cuantía sea igual o superior al 50% del valor del 
presupuesto estimado total (sumatoria de los tres proyectos). 

El proponente no presenta el anexo 6. Experiencia 
mínima por lo tanto no es posible establecer que 
contratos corresponden al componente de requisitos 
habilitantes de acuerdo con lo requerido en los 
términos de referencia. 

NO CUMPLE - RECHAZADO 

Los Contratos aportados deben encontrarse finalizados o liquidados, 
dentro de los DIEZ (10) años anteriores a la fecha de vencimiento 
del plazo de presentación de propuestas.  

El proponente no presenta el anexo 6. Experiencia 
mínima por lo tanto no es posible establecer que 
contratos corresponden al componente de requisitos 

NO CUMPLE - RECHAZADO 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 
habilitantes de acuerdo con lo requerido en los 
términos de referencia. 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo N° 6: Experiencia mínima, el cual debe 
ser firmado por el representante legal o apoderado del proponente 
del oferente individual o el representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

No se presenta el anexo No 6. NO CUMPLE - RECHAZADO 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE - RECHAZADO. 
 
2.7.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constató que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
 

N° DESCRIPCIÓN 
VALOR MÍNIMO 

(95%) PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

VALOR MÁXIMO 
PRESUPUESTO 

ESTIMADO 
VERIFICACIÓN 

1 

Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y 
centros asociados del municipio 
de Dagua 

$ 970.065.053  $ 1.021.121.108  $ 970.065.055,00 

2 

Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y 
centros asociados del municipio 
de El Copey 

$ 608.625.591  $ 640.658.517  $ 608.625.789,00 

3 

Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y 
centros asociados del municipio 
de La Gloria 

$ 422.700.873  $ 444.948.287  $ 422.700.922,00 

TOTAL $ 2.001.391.517  $ 2.106.727.912  $ 2.001.391.766,00 
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OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presente la oferta para los tres proyectos atendiendo lo 
estimado en los anexos correspondientes CUMPLE 

Los valores presentados por el proponente se encuentran en el rango del 
presupuesto para cada uno de proyectos  CUMPLE 

Cada una de las ofertas presentadas se encuentran de acuerdo con lo 
requerido en los términos de referencia CUMPLE 

 
Resultado evaluación técnica Oferta económica: CUMPLE 
 
Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a distribuir en el 
proyecto de Dagua 
 

Ítem Descripción 

Cantidades máximas 
estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 

distribuir en el 
proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 
3 sillas)  130 $ 306,63  $ 291.296,60 $ 37.868.558,00 $ 37.868.558,00 

2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y 
silla)  1474 $ 167,53  $ 159.149,70 $ 234.586.658,00 $ 234.586.657,80 

3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa 
y silla)  1494 $ 173,64  $ 164.961,80 $ 246.452.929,00 $ 246.452.929,20 

4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  223 $ 293,20  $ 278.543,80 $ 62.115.267,00 $ 62.115.267,40 
5 Tablero  167 $ 302,76  $ 287.621,06 $ 48.032.717,00 $ 48.032.717,02 
6 Mueble Almacenamiento 217 $ 902,86  $ 857.717,00 $ 186.124.589,00 $ 186.124.589,00 

  
Total sin IVA $ 815.180.718,00 $ 815.180.718,42 
IVA 19% $ 154.884.336,00 $ 154.884.336,50 
Total con IVA $ 970.065.055,00 $ 970.065.055,00 
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Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a distribuir en el 
proyecto de El Copey 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en el 

proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa y 
3 sillas)  194 $        265,859.00 $ 252.567,00 $ 48.997.998,00 $ 48.997.998,00 

2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa y 
silla)  1440 $        142,836.00 $ 135.695,00 $ 195.400.800,00 $ 195.400.800,00 

3 Puesto de trabajo básica secundaria (mesa 
y silla)  1265 $        150,282.00 $ 142.767,00 $ 180.600.255,00 $ 180.600.255,00 

4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  186 $        288,003.00 $ 273.602,00 $ 50.889.972,00 $ 50.889.972,00 

5 Tablero  158 $        236,916.00 $ 225.071,00 $ 35.561.218,00 $ 35.561.218,00 

  
Total sin IVA $ 511.450.243,00 $ 511.450.243,00 
IVA 19% $ 97.175.546,00 $ 97.175.546,17 
Total con IVA $ 608.625.789,00 $ 608.625.789,00 

 
Oferta económica componente Mobiliario Escolar por valor Unitario de cada Ítem, teniendo en cuenta las cantidades máximas estimadas a distribuir en el 
proyecto de La Gloria 
 

Ítem Descripción 

Cantidades 
máximas 

estimadas a 

Valor Unitario 
máximo 

Valor Unitario a 
ofertar*** Valor Total a ofertar 

 
distribuir en 
el proyecto* aprobado por el (SIN IVA) (SIN IVA) 

  MEN (SIN IVA)**     VERIFICACIÓN 

1 Puesto de trabajo para preescolar (mesa 
y 3 sillas)  126 $         300,962.00 $ 285.914,00 $ 36.025.164,00 $ 36.025.164,00 

2 Puesto de trabajo básica primaria (mesa 
y silla)  1063 $         149,015.00 $ 141.565,00 $ 150.483.595,00 $ 150.483.595,00 
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3 Puesto de trabajo básica secundaria 
(mesa y silla)  658 $         155,322.00 $ 147.556,00 $ 97.091.848,00 $ 97.091.848,00 

4 Puesto de trabajo docente (mesa y silla)  97 $         304,212.00 $ 289.002,00 $ 28.033.194,00 $ 28.033.194,00 

5 Tablero  183 $         250,658.00 $ 238.126,00 $ 43.577.058,00 $ 43.577.058,00 

  
Total sin IVA $ 355.210.859,00 $ 355.210.859,00 
IVA 19% $ 67.490.063,00 $ 67.490.063,21 
Total con IVA $ 422.700.922,00 $ 422.700.922,00 
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RESUMEN DE INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

PROPONENTE JURÍDICO FINANCIERO TÉCNICO OFERTA 
ECONÓMICA 

RESULTADO 

RAFAEL BEJARANO 
GUALDRON CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

TECNOCOMERCIAL 
DE LA COSTA 
S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

CONSORCIO MOBI 
ESCOLAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

INDUSTRIAS 
METAL MADERA 
INMEMA LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROVIDER CIA 
S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

COLOMBIANA DE 
CONSTRUCCIONES 
Y DISEÑOS S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

ALUCRISTAL 
HERNANDEZ LEIVA 
LTDA 

NO CUMPLE 
/ 

RECHAZADO 

NO CUMPLE 
/ 

RECHAZADO 

NO CUMPLE 
/ 

RECHAZADO 

NO CUMPLE 
/ 

RECHAZADO 

NO 
HABILITADO 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la 
evaluación de requisitos ponderables a las ofertas cuyo resultado es “HABILITADO”. 
 
El presente informe se publica a los catorce (14) días del mes de septiembre del año 2020. 
 
 
 
 

 
LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  

COORDINADORA DE NEGOCIOS  
OBRAS POR IMPUESTOS  

FIDUPREVISORA S.A 
 
 
 


